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Võitlejate Oslo
liin töi Kanadas
PROTESTE
TORONTO (Eri.) Kanada Eesti Võitlejate ühingute Liidu juhatus

tahab tõstatud:; kommunistide luvastugprotessidc küsimuse, kus kolult
niiüslofaüu.o nonde iile kes 39 aastat tagsi olid rakendutud koera ja jul-
Seiilfl.u kaitseks, ning viia koes liitlaste ja leedulastega UNO inimõigus
te Komisjoni eite, ütles esimees kpt. A. Nõmmik, Liidu esinduskogu
koosolekul. Kus kajastasid ka osa ”Võitlejate” ringkondade niliulnlcmu-
tas kesksel poolel toimunud lahene taise piirast n.11, Oslo-valitsusele.
ülemaailmse Eesti Võitlejate Ke

skuse aruande puhul, mille esitas
abiesimees A. Jurs, tekkinud elava
test sõnavõttudest selgus, et Toronto
Võitlejate ühing ei jaga keskuse po-
inültet liini.

Selgus, et Toronto-fihisiga juhatu
sel on tõsiseid i oskusi keskusi- esi
mehe Avdy Auilersiuiigii (IfjA-s,
kes on ka keskuse muslimi paljun
datud trükise ”Virgats" toimetaja.
IM mees Kamvaid Kamlia, II. Ma
det ;j.l. süüdistusid Andersoni ”Vir
gatsi” muutmises Osio-voliisiise

häälekandjaks, mis on vastuolus sõ
jameeste kongressi otsustega.
Major B. Leeman, end. ratsarüge

mendi ohvitser, süüdistas ühtlasi, et
ülemaailmse keskuse esimees kasu
tab aukraadi, milleks tal polevat pä
devust.

Esinduskogu leidis, et keskusele
tuleb valida lähemal ajal uus esi
mees ja seadis sellele kohale üles ma
jor Ülo Ansoni kandidatuuri.

Nagu teatavaks on saanud, on ek
siilvalitsuse küsimus tekitanud tera
vaid lahkarvamisi ka n.n. rahvuslas
te ringkonnas.

KAKS HÄÄLT
OTSE ST ASID
Kasmda-praosti

TORONTO (EPL) — Peapiiskop Komad Veemi juuresolekul toimus
Kanada uue praostkonna esimene sinod, kus toimusid ka praosti ja abip-
raosti valimised. Need kujunesid pöuevaiks, kuna esitatud kandidaadid
osutusid peaaegu Ulictugevusteks: Ainult kahe häälelise ülekaaluga va
liti praostiks selle ametikoha senine lülija kohusetäitjana, Montreali ko
guduse hingekarjane Karl Raudsepp.

üles oli seatud peale tema veel To
ronto Kolmainu koguduse õpetaja Os
kar Gnadenteich, kes teenib veel kol
me kogudust teistes linnades.

Sama pingeliseks kujunes ka
abipraosti valimine, kus kandideeri
sid Toronto Peetri koguduse õpeta
ja Oskar Puhm ja Vancouveri õpe
taja Helmut Piir. Mõlemad said
täpselt ühe palju hääli ja loosiga
sai abipraostiks H. Piir.
Senini oli abipraosti kohusetäitjaks

öp. O. Puhm, kes nüüd valiti praost
konna nõukogu liikmeks koos V. Re
basega Hamiltönist ja Edgar Heinsoo—
ga montrcalisl. Sinodil oli esindatud
28 saadikut.

Sinodit ei ole praostkonnas pee
tud vastuolude tõttu ja asi lahenda
ti omal ajal provisoorselt praosti ja
abipraosti määramisega otse pea-
piiskopi poolt.

KEELESEPA
Johannes Aaviku
viimne teekond
Eesti rahva populaarne ”keelesepp” Johannes Aavik maeti Stockholmi Metsakalmistul laupäeval, 7. aprillil.

Ülestõusmise kabel, kus matusetalitus toimus, oli kogunenud tulvil täis eesti keele ja keeleuuenduse sõpru —
teadusmehi, kirjanikke, pedagooge, avaliku elu tegelasi ja saarlasi, kellede hulgast kadunu oli üks nimekai
maid. ”Üks eesti rahva suuri poegi ja eesti kultuuri kõigi aegade silmapaistvamaid esindajaid on lahkunud
meie seast, ütels oma järelhüüdes kommenteerivalt Uppsala ülikooli eesti keele dotsent ja kadunu õpilasi dr.
Valter fauli.
Johannes Aaviku lihtne tamme-

kirst oli ümbritsetud arvukate sini
mustvalgetes lintides pärgadega eesti
organisatsioonidelt, asutustelt ja sõp
radelt ja selle külgedel seisid auval
ves eesti vaimuelu ja organisatsiooni
de esindajad, kes matusetalituse käi
gus vahetusid.

Auvalvuriteks olid keeledotsent
Valter Tauli, Eesti Keele ja Kirjan
duse Instituudi juhataja Paul Laan,
koolideinspektor Herman Rajamaa,
ajaloolased Jakob Koit ning profes
sor Evald Blumfeldt, kes ühtlasi esin
das kadunu akadeemilist organisat

siooni, Eesti üliõpilaste Selts Veljcs-
tot ja ühes eelmistega ka Eesti Tea
duslikku Seltsi Rootsis, õigusteadla
ne Heinrich Mark (EÜS Veljesto),
lektor Villem Grossthal, kirjanikud
Raimond Kolk, Karl Ristikivi ja Kal
ju Lepik, keeleteadlane Kristjan Mei-
kop, Juhan Mägiste (EÜS Veljesto),
fil.dr, Johan Ungerson, fil.lic. Meemo
Mäelo, õigusteadlased Leo Parre ja
Leo Urm, dr. Ants Anderson, fil.lic.
Helmut Hagar, tehn. dr. Ivar Paljak,
fil.dr. Indrek Martsinson, fil.lic. Niis
Lindeberg-Lindvet ja tsiv. ins. Juho

Matusetalituse pidas praost teol.lic.
Richard Koolmeister, kes olles kadu
nuga koos töötanud EELk piiblitõlke
komisjonis, oma matusekönes meenu
tas koostööd kadunuga. ”Ta ei suru
nud kunagi peale keeleuuendust
küll aga juhtis tähelepanu headele
ja halbadele vormidele”, ütles õpeta
ja, tõstes esile Johannes Aaviku
väärtuslikku panust Raamatute Raa
matu uue tõlke keelelisel viimistlemi
sel.

Jüri,-. Ihk. S.
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Johannes Aaviku kirst. Metsakalmistu Ülestõusmise, kabelis oh ümbritsetud paljude pärgadega
ning auvahtkonnaga. Pildil keskel, kirstu taga. praost- Richard Koolmeister matusetalitust

pidamas. (KPL-foto Lepper) 

Iisraeli hulljulge
atakk araabia gerilja
vastu keset Beiruti!

Iisraeli lcomandosüiUirid sooritasid välkrünnaku araabia gerilja ühele peakorterile, mis asus Liibanoni pai-
limia Beiruti tsentrumis. Israellased toimetati kohale helikopteritega ja osalt ka paatidega. Süit linna tsentru
mi toimus Liibanoni regifitreeriims-siltidega autodes, (ieril.jale tuli rünnak absoluutse ootamatusena, kuna kee
gi ei võinud unes ka aimata, et Iisrael võib oma operatsioone kanda üle vaenuliku riigi pealinna.

Kanada-praostiks valiti Karl
Raudsepp Montrealist.

Nüüd on
konstitueeri

itäiõridi’ ■: normaalselt

Iisraeli aktsiooni põhjustas nähta
vasti hiljutine vahejuhtum Küprosel,
kus araabia gerilia püüdis hõivata
iiht iisraeli lennukit. Katse ebaõnne
stus. Samal ajal plahvatas üks terro
ristide pomm Nicosias, iisraeli suur
saadiku korteri väravas.

Operatsioonist Liibanoni pealinnas
võttis osa umbes 30 komandosödurit.
Neist sai Iraks surma ja kaks haava
ta. Beirutist teatatakse, et araablaste
kaotused olid suuremad. Kõigepealt
surmasid iisraellased kolm silmapaist
vat geriljajuhti.

Ja edasi surmati veel neli libanoes-
last ja haavati 23. Palesliinlasle kao
tused tapetute ja haavatute näol olid
kokku 40 inimest, teatab Liibanoni
kaitseministeerium. Mitteametlikud
ringkonnad aga märgivad, et kokku
surmasid iisraeli komandosödurid 20
araablast

200 meetri kaugesel gerilja peakor
terist paiknes üks Beiruti politsei
suuremaid kasarmuid ja pärast um
bes 20 minutit kestnud operatsiooni
võeti komandosödurid pardale mere
rannal — vaevalt poole kilomeetri
kaugusel ühest suurest süjaväekasnr-
must.

Vastupanu peaaegu oi esinenud. Iis
raeli üllatus-shokk oli nähtavasti lii
ga suur. Ka palestiina-gerilja juhid
ei jõudnud midagi ette võtta. Uksed
lihtsalt lõhuti müha ja israellased tu
listasid automaatrelvadest surnuks
kõik ettejuhtuvad isikud.

Iisraeli knmandoatakki oli pikemat
aega ette valmistatud. Kasutuselol-
nud autod olid üüritud Beirutis elu
nevatelt välismaalstelt, nagu märgi
vad Liibanoni võimud. Need olid pai
gutatud selle koha lähedusse, kus ko-
mandosodurid maabusid.

Lähemaid andmeid operatsiooni .ük
sikasjade kohta ei avalda ka Iisrojli
võinuid. Vägede ülemjuhataja David
Elazar märgib, et taolisi operatsioone

Järg. Ihk. II

Pühade
Eesti Päevaleht ilmu bülesttkM-

mise pühade tõttu trükikoja tH-
korraüi tingituna ainult flkfti
numbriga tuleval nädalal, mis lu
gejatele saabub neljapäeval, H.
aprillil ja on pühadenumbrikš.
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EBAINIMLIKKUSI
Mis juhtus USA sõjavangidega

Pöhja-Vietnamis ja FNL-sisside
käes? Kuna maailmale on antud
ajakirjanduses, TV-s ja raadios pi
devalt pilt USA-st kui ebainimli
kust söjapidajast kommunistliku
poole vastu, on iöigile vägisi jää
nud mulje, et see pool on olnud
õiglane ja humaanne, nii nagu pea
vad olema tõelised vabadusvõitle
jad, kellena neid läänedemokraatia-
te sisepropaganda on kujutanud.
Alles nüüd, kui piirast rahutege
mist vabastati viimane sõjavang,
hakkas äkki selguma, et pilt on ol
nud võlts ja USA ei ole püüdnud
ki ennast Kaitsia vastusüüdistuste-
ga kartuses, et see vöiks vaid hal
vendada vaenlase käes olevate sõja
vangide saatust.

Kui Rootsi televisioon, edasi an
des esimesi sõjavangide jutustusi
pijnamistest vangistuses, mis mee
nutava dStalini ja Hitleri ''klassika
lisi" meetodeid inimeste murdmi
seks, avaldas raporteeriva toimeta
ja suu läbi kohkunud küsimuse vä
lispoliitilisele eksperdile: kas see
on võimalik, kas see saab tõsi ol
la?, siis ekspert leidis, et oleks
vale neid jutustusi tagasi tõrjuda
kui võltsinguid, kuigi Hanoi seda
viiidab — "sellist juhtub sõjas”. Ja
sellega oli küsimusest üle saadud.
Keegi ei kõnelenud söjaroimadest,
ebainimlikkustest, Genfi konvent
siooni rikkumistest jne. Sest piina
mine on ju loomulik asi sõjas.

Iseasi on muidugi, et ka pommi
tamisel!, mineerhnised jne. on loo
mulikud sõjas -- vähemalt on nad
seda olnud kuni Vietnami sõjani,
kus väljaspool hakkasid töötama sö-
jaroima-tribunaalid ühe sõdiva poo
le hukkamõistmiseks. Kuid, nagu
nüüd selgub, on ka vastaspool usi
nalt rikkunud kõiki inimlikkuse
reegleid, kuigi mitte summaarsetes
pommitamistes, vaid indiviidide
kohtlemises, kes vangi langesid ja
jalgu jäid, olgu need siis USA sõja
vangid või vietnamlased vöitlus-
tandrelt, kui nende külad käisid
ühest käest teise käite. Nendega
täidel; masshaudasid. ,Ta see asjao
lu omakorda on kasvatanud kogu
sõjas vastastikust viha ja julmust
— "nagu juhtub sõjas”.

USA sõjavangide arv osutus väik
semaks, kui Washingtonis arvesta
ti. Märksa väiksemaks, sest ilmselt
üks osa ei pidanud vangistusele va
stu. Nagu jutustustest selgub, kasu
tati klassikalisi KGB-Gestapo võt
teid: vange peksti, neid seoti käga
rasse, venitati luid-liikmeid, maeti
elusalt ja kaevati jälle välja, paigu

tati kappkongidesse jne. jne. Kuni
nad välja andsid oma sõjalised
informatsioonid ja nõustusid esine
ma oma maa vastaste apellide esita-
jaina ja allakirjutajaina. Kui pres
sikonverentsil USA-s küsiti ühelt
lendurkolonelill, kas ta piinamisel
karjus, siis vastas ta lakooniliselt:
”Ma otse röökisin terve päeva ja
siis olin sunnitud alistuma".

Kuid oli ka neid, kes otsekohe
oma naha hoidmiseks pakkusid
vaenlasele oma teeneid ja nii pää
sesid piinamistest — alles mõne
päeva eest jutustas üks Kambodz-
hast vabastatud vang, kes tuli "väl
jaspool kontingenti” ja kelle olema
solust USA võimud ei olnud teadli
kud (on ju võimalik, et selliseid
on veel paljusid nn. kadumaläinu-
te näol), et teda on sisside juures
üle kuulanud pesuehtne ameerikla
ne, kes kandis FNL ohvitseri tun
nuseid. Tgal juhul, nagu see ikka
juhtub vangide väljaandmiste eel,
läks sõjavangide elu roärska pare
maks, kui neid hakati "nuumama”
ühelt poolt külastavate välismaa
"rahugruppide” veenmisob,Sektide
na, teiselt poolt aga läheneva rahu
ga silmapiiril.

Hanoi on sõjavangide jutustused
tembeldanud "häbematuks valeks”,
kuigi paljude vangide vigastused
on silmaga nähtavad ja käega kat
sutavad. Ühendriikides on jutustu
sed avaldanud erakordset mõju,
mujal, USA-vastases demokraatli
kus maailmas on aga viihem muret
tekitanud söjaroimad kui just see
mõju, mida nende paljastamine sõ
javangide kodumaal avaldab. Kar
tused keerlevad selle ümber, kas
USA president vöiks meeleolusid
ära kasutada uuteks Hanoi ekspan-
siooniaktsioonide takistamisüritus-
ieks näit. öhupommituste näol nii
Vietnamis kui Kambodzhas, kus va
herahu põie kunagi täiel määral
jõusse astunud ja kus isegi vahera-
hukomisjoni liikmeid nende heli-
lopteri-reisidel alla tulistatakse.
USA väed on küll lahkunud, aga
sõda kestab edasi nii Vietnami
poolte vahel kui ka naabermaades,
kus vaherahu pole saavutatud ja
kus vallutusoperatsioonid Hanoist
jätkuvad, nagu Kambodzhas, kus
pealinn on sisse piiratud. Demok
raatlikud maad ja nende avalikkus
peaksid väga hästi teadma, et "va
bastajad" toovad vaid diktat uuri-
rezhiimi ja raudeesriide nendele
rahvastele tuntud mustris. Need
rahvad vääriksid muret nende tule
viku pärast.

KLA

Pensionärid olid
koos Norrköpingis
Norrköpingi Eesli Pensionäride

ühingu ansta-pcakonsolck arvuka
liikmete osavõtul toimus 18. märt
sil. Koosoleku avas esimees Aadu
Kajassaar tervitusega ja tiinuga häil
ning sõbraliku koostöö eest. Kooso
lekut juhatas ,Ioh. Äro ja protokol
lis sekretär V. Avalare.
1972 tegevuse aimandest selgus, et

möödunud aasta mai kuul asutatud
Ühing on oma lühikese tegevusaja
kestel olnud rahuldavalt aktiivne.
Mitmesuguseid kokkutulekuid, koos
viibimisi ja väljasõite teostati 21 kor
da ca 625 osavõtjaga. Nende seas bus
sisõidud koos kog. segakooriga Stock
holmi Jakobi kirikusse peapiiskop
Veiami ametisse õnnistamisele piduli-
kiiile jumalateenistusele ja Jönköpingr

isse kontsertjumalateemslusele. Kad-
riöhtu, Lucia kohvi jne.

Eriti huvi ja tähelepanu äratasid
ettekanded ja loengud: Sotsiaalnõu
nik Arved Rossman — sotsialhüvitu-
sed, A. Kajasaar — Õigus oma isade
maale, J. Äro — Rännakul Ameerika
mandril ja Eesti Päevad Kanadas
valguspiltidega 4 osas, J. Äro — val
guspiltide ohtu — Eesti ühislaulupi-
dude 100 a. juubelilaulupidu Stock
holmis. Seltskondlikest- harrastus-
mängudest klubiöhtutel oli eelistatud
— bingo.

1972 kassaaruanne näitas ülejääki
1095:- ja 1973 eelarve tasakaalus
3000:-. Tegevusaasta alga bjäilegi roh
kete ettekannete ja koosviibimistega,
turismireisidega jne, ja tegevuskava

VÄUSKOMMEMTAJUI
TALVESÕJA TAUSTALT

Soome president Kek-konen esines
4. aprillil Helsingis pikema kõnega
25 aasta möödumise tähistamiseks
nn. sõprus- ja abistamislepingu sõl
mimisest Nõukogude Liiduga 6. april
lil 1948. Kõne äratas loomulikult ela
vat täheleapnu ka rootsi ajakirjandu
ses, aga kahjuks mitte ilma viperus
teta. Eksitava referaadiga tuli näi
teks tolme suur hommikuleht Da
gens Nyhter, tuues 5. aprilli numbris
suure pealkirjaga artikli "Talvesõda
polnud vältimatu, vaid viga algusest
lõpuni”. Nõnda väitis nimelt lehe
kirjasaatja Per Sjögren, kuigi tal oli
olnud võimalus lugeda kogu kõne
teksti, mis oli samal õhtul ajakirjani
kele välja jagatud.

Kui rootsi lehe kõmuline teade
Soomes teatavaks sai, tekitas see se
gadust ja arusaamatust. Tekkis arva
mine, et vöib-olla on Urho Kekko-
nen mõnel jutuajamisel Dagens Ny-
heteriga ütelnud, et Talvesõda 1939-
40 oli "tarbetu” ja "viga algusest iö-
puni”. Aga presidendi kantseleis Hel
singis löödi kohe lärmi, sest presiden
dil pole olnud mingit intervjuud sel
les küsimuses ei Dagens Nyheteri ega
mõne muu välislehe kirjasaatjaga.
Soome ajakirjandust, ringhäälingut
ja televisiooni informeeriti, et presi
dent pole ütelnud midagi niisugust,
nagu Dagens Nyheter on oma artik
lis "tsiteerinud”.

Järgnevalt võttis Soome välisminis
teerium ühenduse oma suursaatkon
naga Stockholmis, et olukorda selgi
tada. Seejuures selgus, et kuigi root
si lehe sensatsiooniline ieade lähtus
Soome riigipea ametlikust kõnest,
olid ”tsitaadid’ 'vabalt väljamõeldud.
Soome suursaadik Stockholmis, Max
Jakobson kinnitas, et ta on lugenud
president, Kekkoneni kõne teksti ja
pole sealt leidnud ühtki väidet, nagu
oleks Soome Talvesõda Nõukogude
Liiduga olnud asjatu vöi mingi viga
algusest lõpuni.

Suursaadik Max Jakobson on ise
üks kõige asjatundlikumaid ajaloola
si, kes on uurinud soome ajalugu
väga põhjalikult eriti kolmekümnen
date aastate lõpupoolel ja tulemused
kirja pannud viis aastat tagasi ilmu
nud raamatus "Omad teed". Tema
teost läbistab tõekspidamine, et Soo
me pole kunagi lasknud ennast kis
kuda smirpoiiitika keeristesse, vaid
on suutnud neist kõrvale hoida, sest
soome rahvas on kõige raskematesM
tingimustes jätkanud sõudmist edasi
ja ühtaegu omanud küllalt arusaa
mist, et mitte katsuda sõuda vastu
voolu.

On väljaspGOl kahtlust, et Soomele
pealesunnitud Talvesõjaga läks soom
lastel korda vältida saatust, mis sai
osaks balti rahvastele, teatavasti oli
Hitler-Stalini kokkuleppe salajases li
saprotokollis 23 augustist 1939 ette
nähtud, et mitte ainult eesti, Läti ja
Leedu, vaid ka Soome kuulub Nõu
kogude Liidu "huvisfääri". Talvesõ
da kujunes Taaveti heitluseks Kolja
tiga ning nõudis palju ohvreid.

Soomlaste vastuseis vene tohutule
ülekaalule oleks tõenäolikult olnud
veelgi edukam, kui ilmastiku ting-
imused poleks olukorda raskenda-

näitab veel elavamat ja üritusrolike-
mat aastat kui möödunu. Kevadhooa
ja kavast on suuremosa juba teosta
tud.

Liikmemaksuks määrati 10:- isi
kult, millest 8:- oleks põhimaks ja
2:- moodustaks nn. lillefondi (matu-
sefondi) aluskapitali.

Valitud juhatuse liikmed jaotasid
ametid omavahel järgmiselt: A. Kajas
saar — esimees, V. Issako — abiesi
mees, J. Äro — programmijuht, V.
Avatare — sekretär, A. Meerits —
laekur, M. Allik, E. Loorents, L. Sa-
luväli ja M. Tops — liikmed (pere
naised).

Revisjonlkomsijoni valiti endised,
s.o. K. Siimson, J. Allas ja R. Merilo
— asemikeks A. Lõugas ja P. Riisen-
berg.

Pensionäride kokkutulekud on ilu
sas Eesti Kodus igal nelajpäeval kel
la 18—21 (väljaarvatud suveva
heaeg). Samal ajal on avatud ka Ees
ti Kodu raamatukogu.

nud. Karjala-Kannasel tuli kõva
külm enne kui lumi ja seepärast
muutusid paljud sood ning rabad lii-
mumiskölbulisteks rohkem kui tavali
selt. Igatahes pani Talvesõda aluse
nähtele, et ka pärast soomlaste Jät
kusõja ebaõnnestumist Teise maail
masõja keerises suutis Soome ainsa
na Nõukogude Liidu kõigi rajariiki-
de hulgast säilitada oma demokraat
likku riigikorda.

Kui Soome 6. aprillil 1948 pidas

A. Palmiste
70-aaslane

Arvo Palmisto
Alings&sis tähistab Kevadpühade

laupäeval 21. aprillil seltskonnatege
lane Arvo Palmisto oma 70. aastast
sünnipäeva.

Ta on olnud meie rahvusgrupile
üle kahe aastakümneüheks neist kes
ohverdanud oma vaba-aega, sageli
võtnud lisa tööajast, et hoida koha
likku eesti elu ja tegevust käigus.
Ta oli pikemat aega Alingsås! Täien
duskooli juhatajaks. On juba aaslaid
AES-i — ja Alingsåsi PK sekretär,
REE Alingsåsi Toimkonna jubatuslii-
ge, Lääne-Rootsi Koguduse nöukogu-
liige. A. Palmisto on innukas kirjasõ
na lugeja-soetaja, jätmata unarusse
oma lemmiksport ikalastust.

A. Palmisto on sündinud Viru
maal, Palmse v., Sagadi külas põlises
Käsperi talus 21. aprillil 1903, Lõpe
tas Viru maakonna Reaalgümnaasiu
mi, Rakveres 1923. a. kevadel. Tondil
sõjakooli aspirantide kursusel olles
elas üle 1. detsembri 1924 verised
sündmused. Noore lipnikuna astus
edasi õppima Tallinna Pedagoogiumi,
Saavutanud pedagoogi kutse, jätkus
töö koolipõllul, olles kauemat aega
Vihalu v. Kavastu algkooli juhataja.
Samas koolis töötas ka abikaasa
Mari õpetajana. Sõjapäevil oli ta Ka-
yastti Omakaitse kompiiliks, mille
koosseisu kuulus üle kahesaja vaba
tahtliku.

20. sept. 1944 algas dramaatiline põ
genemine. Mohni saarele jõuti eluga,
aga vene lennukilt paadikeresse tulis
tatud aukude tõttu vajus paat ran
nas põhja. Naised asusid ömhlema
uut purje. Mehed pidasid valvet, sel
gitasid võimalusi üle mere sõidu jät
kamiseks. Jõuti siiski Soome terve

nahaga. -
9. okt. 1944 jõuti Üresundi. Laag

rist lahkudes tuli töötada klaasivabri
kus, tekstiiltööstustes jm. Sellele vaa
tamata lõpetasid kolin tütart Alingsä-
sis gümnaasiumi ja nüüd on kõik
kolm ülikooli haridusega ja jatkavad
teenistust õpitud kutsealadel. Poeg
selle vastu valis oma elukutseks pa-
gariameti pealinnas.

Mari ja Arvo Palmisto elavad oma
villas ja kodutalust kaasa toodud ko
gemustel jätkatakse nii iluaiandust,
kui köögi -ja puuvilja kasvatamist.

Julge ettevõtlus, optimism huumo
rimeel, abivalmidus, rahvalik mahla
kas esinemine on juubilari omadu
sed, mida tuttavad ja sõbrad ei ole
jätnud tähelepanemata. Soovime Sul
le ja perekonnale õnnerikast tulevik
ku!

RUUT PAGLANT

võimalikuks sõlmida nn. sõprus- ja
abislamislepingut Nõukogude Liidu
ga, siis polnud see niisama kaugele
minev, nagu Stalin oli üritanud "
enne Talvesõja puhkemist. Talvesõ
jas venelastele osakssaanud tohutud
kaotused olid nähtavasti sundinud
Stalin.it ümber mõtlema. Muidugi pei
dab tähendatud leping eneses teatud
kahtluse momenti punkti näol, mis
nõuab vastastikust konsultatsiooni ju
hul, kui võib oodata "relvastatud kai- 1
loletungi Saksamaa või temaga liidu- 1
soleva teise riigi poolt".

See piirab vähemalt osaliselt Soo
me poliitilist liikumisvabadust ja pii- '
rab mõnevõrra ka tema neutraiiteedi-
möistet. Soome ei saa ajada puhtaku
julist tasakaalupoliitikat, vaid selle
asemel peab eeskätt silmas pidama
seda, kuidas säilitada ja süvendada
Nõukogude juhtkonna usaldust. Sel
les mõttes ei paku iseendast midagi
"uut” ka president Kekkoneni suur
kõne lepingu 25. aastapäeva piduli
kul tähistamisel. Sel puhul tema
poolt esile tõstetud ajaloolised faktid '
on peaaegu eranditult olnud teada
juha varem.

A.K.

Nõuded näite- ^
kirjandusele
Kui hiljuti lõppenud algupärase

näitekirjanduse võistlusel pagulu
ses autorid võisid kasutada ük

skõik milliseid teemasid oma teoste-
kirjulamisel, siis kodumaal on see
täiesti võimatu.

Seda tõendavad kasvõi märtsikuu
3öpul Kultuuriministeeriumi ja Kirja
nike Liidu poolt väljakuulutatud
uute näidendite võistluse tingimu-.^
seo, kus märgitakse võistluse eesmär
gina: saada algupäraseid näidendeid, v
mis kujutavad kõrgel ideelis-kunstili- [
sel taseme] täna-tänapäeva nõukogu- !
de inimest, kajastavad nüüdisaja te- f
gelikkust, Nõukogude Liidu Kõmmu- J
nistliku Partei juhtivat ja organisee- l
rivat osa, töörahva revolutsioonilist j.
minevikku ja rahvaste võitlust impe
rialismi vastu, aitavad süvendada l
nõukogude patriotismi ja proletaar
set internatsionalismi.

Kui Lakewoodi Eesti Teatri poolt
toimunud näidendtie võistluse tingi
mustes olnuks näiteks kasvõi üksai
nuski suuna määrav nõue tööde kir
jutamiseks, ei oleks teoseid esitatud
mitte 21. vaid tõenäoliselt mitte ühte
gi.

0 Inglismaad külastasid Aini Ye-
ri-Ward abikaasaga New-Yorgist.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja
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Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
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Joh* Aaviku maiused:

”Eesti kultuuri üks
silmapaistvamaid”

jjpjpli
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Metsakalmistu puude alla sängitati Johannes Aavik viimesele puhkepaigale. Paremal praost
Richard Koolmeister, keskel puu juures tütar Silvi ja abikaasa Aleksandra (istub tütrest
paremal). (EPL-fota Lepper)
Eesli suure keelemehe Johannes Aaviku matuseialitus Metsakalmistu Ülestõusmise Kabelis algas muusikahe

lidega — Alfred Pisuke Harri Miskiga orelil esitas Bachi Adagio E-dur viiulikontserdist, mille järele matuse-
rahvas laulis tuntuimat matusekoraali ”Jumal, suil ligemal”. Praost Richard Koolmeister pidas seejärele niatu-
seküne, mis lähedalt puudutas sbna kui kadunu elutööd ja missiooni, mida ta vormis ja mille eest ta võitles,
m.h. aidates vormida ka uut eesti piibli tõlget tema keelelises osas. Õpetaja pöördus ühtlasi trööstisönadega
ka kadunu omaste, abikaasa Aleksandra ja tütre Silvi poole, kes istusid leinaloorides kirstust paremal koes
kodumaalt matusele saabunud kadunu lellepoja Joosep Aavikuga. Viimane oli Aavikute koduaiast kaasa too
nud kimbukese varaseid lilli, mis hiljem heideti kadunule kauda kaasa.
Pärast õpetaja matusekõnet kõlasid

r hiatusetalituse juurde kuuluvad pü-
haltirjasönad. Mullast oled sa voe
tud, mullaks pead sa saama... Öpeta-

; ja heidab kirstule traditsioonikoha-
scd kolm peotäit mulda. Rahvas lau
lab ”Oh võta mind, mu Jumal, käe
kõrvale, et tee mul jõuetumal, laeks
taevasse..." Alfred Pisukese viiulilt
kõlavad seejärele Bachi aaria helid ja
matuse rituaalne osa on sellega lõp
penud.

Ette nähtud kolmest järelehüüdest,
ütleb esimese dotsent Valter Tauli
kadunud keeleteadlasist kolleegide
esindajana, kes ütles:

— üks eesti rahva suuri poegi ja
eesli kultuuri kõigi aegade silma
paistvamaid esindajaid on lahku
nud meie seast. Johannes Aavikut
ei ole enam, kuid ta valm elab eda
si eesti keeles ja Aaviku poolt keel
de toodud ja tema poolt loodud
söandcs ning keelendeis. Johannes
Aavik on surnud, kuid ta suur
idee, mis avas enne aimamatud
perspektiivid mitte ainult eesli,
vaid kõigi keelte arendamiseks, on
surematu.
Tulevaste põlvede kohus on
eesti keelt arendada üha

täiuslikumaks vahendiks kasutades
mis. neid piiramatuid võimalusi, mis
tulenevad Aaviku ideest. Kui see
idee Aavikul tekkis 1914.a. kuumal
.suvel ja selgus kogu ulatuses, siis
, sefe oli talle kui ilmutus ja ta kandis
seda endas kui suurt varandust ja

. see helises ta ajudes kui suurepära-
: ae sümfoonia, nagu ta ise ütleb oma
teoses ”Keeleuuenduse äärmised või

mutäiused”, mis on eesti keeleteaduse
kõige tähtsam raamat.

Kuid see ei olnud ilmutuseks mit
te; ainult Aavikule, vaid ka paljudele
teistele kes tol ajal seda raamatut lu
gesid. Me täname Sind, Aavik, selle

: varanduse eest. Sinu maise elu süm-
rfopnia on löppend, kuid Sinu poolt
Joodud sümfoonia elab edasi eesti
keeles ja Su keelefilosoofias. Me tä-

yitäme Sind selle sümfoonia eest. Sa
üijleaid: keeleuuenduse kurv tuleb

y lõmmata lõpmatuseni. Ja Sa tömba-
|sip selle lõpmatuseni,
j Nüüd on Su ilu järele pürgiv hing
If.rejsl lõpmatusse. Head teed ja rahu-
siiljku reisi, Aavikf '
;« järgmine järelhüüdja oli prof.,

Evald Blumfeldt, kes ühelt poolt
avaldas kadunule tänu Eesti üliõpi
laste Seltsi Veljesto pere poolt nende
poole sajandini ulatuvate aastate
eest, kus Johannes Aavik sädelevate
vaimuteravustega oma sõpru üle kül
vas.

”Ta on meist lahkunud, kuid ta
elab edasi oma erakordses elu
töös”, ütles prof. Blumfeldt, tuues
ühtlasi viimase tervituse ka eesti
teaduslikult Seltsilt, kus kadunu oli
auliikmeks.
Kolmandana ütles järelhüüde Saa

remaa gümnaasiumi endiste õpilaste
ja õpetajate poolt Leini Mälk, kadu
nu pedagoogiline kolleeg ja endine
õpilane, kirjanik August Mälgu abi
kaasa. Kõneleja kirjeldas, kuidas Jo
hannes Aavik oma aastatel Kuressaa
res gümnaasiumiõpetajana sisendas
Saaremaa haridusjanulisele nooruse
le teadmise, et oleme iseseisev rah
vas oma esivanemate, kultuuri ja
keelega, avades neile ühtlasi eesti
keele ja kirjanduse väravad.

Rohkem järelehüüdeid ei ole arves
tades kalmistu korras ette nähtud, ka
beli kasutamise napi ajaga. Auvalve
■astub ette ja kirst ning pärjad tõste
takse kalmistuvankrile. Õpetaja kir
juga ees, leinajad ja matuselised
rongkäigus- järel, läheb teekond
nüüd kalmistu lähedalasuvas osas oo
tava haua juurde.

Praost Koolmeister loeb veel püha
kirja ja heidab kolm peotäit mulda
hauda lastud kristule järele. Seda
teevad ka matuselised, kes peatuvad
hetkeks haua ees viimaseks austusea-
valduseks. Heidetakse järele ka roh
keid lillekimpe. Sõna võtab lühidalt
kadunu ristipoeg Reino Sepp, kes
heidab hauda koduaia lilled. Ja siis
jätavad lahkunuga jumalaga haua
merel abikaasa ning tütar.

Viimane viitab sõnn ning avaldab
heale isale viimast lülin. ”Olid mul
le õpetajaks kõiges, emakeeles,
võõrkeeltes, klaverimängus jne. ja
püüdsid sisendada mulle armastust
keele vastu. Katsun nina jõudu
mööda jätkata su lööd”, tõotas tü
tar isa kalmul.
Suur eestlane oli käinud oma. vii

mase teekonna. Nüüd puhkab ta Met-
akalmistu mullas, kuhu on maetud

varem- lähedusse paljud teised kaa-.

seeestlased. Johannes Aaviku epohh
on lõppenud.

Leinalised kogunesid pärast matust
Metsakalmistu juures asuvasse kohvi
kusse peiekohviks. kus kadunu mäle
stuseks kõnelesid veel keeleteadlased
Kristjan Meikop ja dots. Valter Tau
li. Lõpuks luges matuseid korralda-

Üksikasju EPL
grupireisi kohta
USA-sse-Kanadasse

Eesti Päevalehe-Nymau & Schultzi poolt korraldatava Ameerika-reisi
vastu on olnud üsna elev huvi ja reageeris 70 inimest, kelledest enamus
soovib sõita kahte paika: Torontosse ja New Yorki. Kuna rahvusvaheli
sed lennuühingud alles nüüd oma hinnad kindlaks määrasid, mji. leu-
nuhindasid tõstes 5,55 protsendi võrra, siis on alles nüüd võimalus tea
tavaks teha, mis ühisreis maksab. Kuna lenivuhinnad on jagatud sesoo
nide järele, millistest marlalhooaeg kestab 30 juunini, tõustes siis 1. juu
nist körghooaja algamisega, on ärasõit määratud eesti grupile reedeks,
29. juuniks (reedeks, kuna laupäeval on nädalalõpu-lisamaks kr. 73),
mis viib sõidu Icoguhinna madalhooaja klassi.

Kupong on tänases lehes käesolevaKuna lõplike registreerijate arv ei
ole teada, siis on arvestatud lennu-
hind vähemalt 30-inimeselisele grupi
le edasi-tagasi New Yorki ja Toron
tosse 1,265 krooni stardipaikadega
kas Stockholmist, Göteborgist või Kö-
penhaagenist. Reisijate registreerimi
ne on nüüd avatud lõplikul kulul.

Lemiuhinna sees on lennupilet, len-
nuväljamaks USA-s ja reisijuhtide
abi reisijatele lennuväljadel. Lastele
kuni 12 aluaastani tehakse 50 prot
sendiline hinnaalandus.

Tagasilend on ette nähtud neljapäe
val, 19. juulil, kusjuures neile, kes
soovivad kauem olla, on ka see või
maldatud, kuid siis peavad nad gru-
pipileti asemel ostma n.n. 22-45-päe-
va-pileti, mis maksab Stockholmist
väljujaile 1449 ja Göteborgist 1342
krooni. Siin võib võrdluseks tuua
korralissc lennupiletiliinna sama des
tillatsiooniga, mis on juunikuus 2.952
krooni uue tariifi järele.

Eesli Päevalehe reisiks registreeri
mine toimub juuresoleva kuulutusku-
pongi sissesaatmisega otse Nyman &
Schultz/Nordisk Resebureau AB Spe-
cialresoräle, Fack, 103 80, Stockholm
7. Nendele, kes varem oma huvist
EPL-ile varem teatasid, saadetakse
kupong ja materjal otse koju.

Kupong palutakse sisse saata või
malikult kiiresti, et oleks vöimalili
selgitada lõplikku grupi suurust

nud Eesti Keele ja Kirjanduse Insti
tuudi juhataja fii.lie. Paul Laan ette
Johannes Aaviku mõtteid eesti kee
lest ja keeleuuendusest.

kirjutisega koos ja see tuleb välja
lõigata ning täita vastavalt küsi
mustele.

Nyman & Schultzi juures annab
reisi kohta täiendavaid seletusi, kui
tekib kellegil küsimusi, hr. Bo
Bexell, tel. 24 80 80 (keskjaam).

Ettekanded
Strasbourgis
eestlastelt
Strasbourgis ja Kehlis 30. märt

sist — 1. aprillini toimuval Euroo
pa Aktsioonikomitee (Europäisehe
Runde) konverentsil esines Arvo
Horm Stockholmist saksakeelse üle
vaatega: poliitilisi ja ajakirjandus
likke tähelepankuid Dlpoli ja EPU
julgeolekukonverentsidelt Helsing
is.

Mag. Esmo Ridala ingliskeelse ette
kande teemaks oli: Euroopa etteval
mistused julgeolekukonverentsiks. A.
Horm külastas Ita Euroopa Nõukogu
mitmeid büroosid Stasbourgis, kes ai
tavad kaasa Balti Komitee julgeole-
kukonverentsi materjalide levitamise
le Nõukogu delegatsioonidele ja üld
se Euroopas. Tagasisõidul võttis t£.
osa Läänemereühingu koosolekust
Hamburgis,

Insändes till NYMAN & SCHULTZ/NORDISK RESEBUREAU All
SPECTALUICSOR
1ACK
193 89 STOCKHOLM

Anmälan till esternas Amerikaresor 1973
Käesoleva registreerin ennast

Perekonnanimi 
Aadue.-is 

Telefon kodas / 
KnasasoHjatc nimed:

•eisiks Ameerika mandrile suvel 1973.

Eesnimi

L)

3) vanus

Soovin soita: New Yorki Q Torontosse r]
Alustan lendu reedel 29. juunil 1973: Stockholmist j[j Göteborgist Q Kopenhaagenist Q
Mulle sobib tagasilennu päevana 19. juuli JA/EI Hind 1.265;— kr.

Sooviksin tagasi tulla hiljem omal käel {miinimum 22 päeva ja ülimalt 45 päeva äralennu päevast),
arvatav tagasilennu päev ^

Hind sellisel juhul on Stockholmist New Yorki/Torontosse 1.449;-
rontosse 1.342:— kr.

kr Göteborgist Ne

aprill 1973
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Reisimees Juhanson
on jõudnud pealinna

Kuulus reisimees Juhanson koos
oma fronäisöpradega on jõudnud
Stockholmi — teatrietendus toimub
laupäeval, 14. aprillil kl. 19 abf
teatrisaalis, Svcavägenil. Korduse-
tendus on pühapäeval M. 11 samas
kohas. Etendus on leidnud sooja

vastuvõttu Göteborgis, Boräsis,
Norrköpingis ja Eskilstunas. Jääb
loota, et ka pealinna-eestiased võta
vad Jubansoni seiklustest täie in
nuga osa. Pildil lavastaja SLensi
Kommer koos Johansoniga, keda
mängib Edmar Kuus.

Laulupeoliste
majutamisest

Ettevalmistused VII laulupeoks Rootsis on täies hoos. Lauljaskond
Rootsis juhatuse koosolekud toinm vad iiha sagedamini.

Varem on ajakirjandust informeeritud millal ja Itus toimub eelolev
laulupidu. Siinkohal teatab majutiistoimkond üksikasju majutamisest
neile, kes tulevad laulupeole väljastpoolt Stockholmi. Nende käsutusse
on reserveeritud äsjaavatud moodne hotell ”Alexandra” Södermalmis,
kust on väga hea ühendus laulupeo hoonega, nii rongi kui allmaa raud
teega.

Hotellis on võimalik saada tube nii
ühele kui kahele isikule. Kõigis tuba
des leidub vann vöi dush. ööbimine
ühele isikule maksab kr. 36:-. Selle
hinna sisse on arvatud ka hommi
kueine.

Et kõigile soovijaile oleks ööbimis
koht reserveeritud, selleks palume
toimetada eelregistreerimist aegsasti,
hiljemalt 15. maiks. Palume teatada
millisel kuupäeval ööbimist soovitak
se ja kas üheks vöi kaheks ööks.
Teatada pr, Erna Rlemmer’ile tel.
08/20 50 91 (kl. 9—14) vöi 08/716 49 45
(kl. 16—20).

Ühtlasi palub E.L.R.kaasmaalasi
Stockholmis, kes saaksid oma kodu
des vastu võtta kaugeltsaabunud kü
lalisi teatada samal telfonil.

Kaasmaalasi saabub Inglismaalt ja
Saksamaalt ja oleks kena kui meie
neid siin vastu võtaksime nii nagu
seda on tehtud mujal selliste rahvus
like ütituste puhul.

© Nixon teatas, et la teeb käesole
val aastal kaks reisi välimaal, iibe.
Euroopasse ja teise Ladina-Ameeri-
liassc .On võimalik veel ka küla
skäik Aafrikasse.

”REVALE” ÜMBER
Et Tallinn tähendab "taani linn",

seda me teame. Aga mida täehndab
Reval? Rootsi kirjanik Tage Aurell
on veetnud ühe talve RevePi nimeli
ses väikelinnas Löuna-Prantsusmaal.
Üks kohalikest elanikest, õpetatud
härra Monoury, seletab linna nime
tekkimist järgmiselt (Tage Aurell,
Fransk bilderbok, Författarförlaget
1970, kl. 28): ",.. 'ladinakeelne rebel
lis võib tähendada mässulist, rebelli,
aga ka kehva, viljatut maapinda.
Prantsusmaal leidub teisigi külasid
ja väikelinnu nimega Revel, ja need
asuvad just säärastes kohtades —
metsa loeti sel ajal kehvaks maapin
naks. Kaugel ülal Venemaal, Eestis,
pn üks linn, mille nimi on praegu
Reval — see on sama asi..

Mida. ütlevad , meie, keeleteadlased
selle teooria kohta?

HELI REHAS

Eesli Baptisti Keskkoonflise

VAIMULIK KONVERENTS EESTLASTELE
Koi.IMS, b].li,and; saalis, Sljärnskölclsgal. 5 Ülestõusmise pühade!

21. aprillist — 23. aprillini.
Pühadelaupäeval, 21. apr. kl. 18 terviluskoosolek. Esimesel pühal,
22, apr. kl, 0 palvetund, kl. 10 jumalateenistus Issanda surma mäles
tamisega, kl. 18 jumalat. Teisc-l pühal, 23. apr. kl 9 palvetund,

kl. 10 jumalat, kl. 17 lahkumiskoosoWc.

Paljud kiilalisjutiuslujud, sooiaüaok: ja laulukoor, VäMskiilaiisicna
• R. -Kuups Kolifoniiasl ja R. Mndsirüm Toronto»!.

Kõik teretulemast!

Eestlaseks saamise
keeruline protsess
ja eesti raamatud

Seoses Rootsi Eestlaste Esinduse vaidlustega esinduskogus eesti noor
sooraamatute ümber (referaat EPL-is 17. märtsil), võtsid sõna H; Raja
maa (28. märtsil) ja A. Irval (7. aprillil), polemiseerides eeskätt n.n.
okupatsiooniraamatute kasutatavuse küsimuse üle. Käesolevas lisab nen
dele oma arvamsied nooremapijlve keeleteadlane ja kirjanik Aarand
Roos.

Noorte puudulikku eesti keele os
kust seletatakse (vabandatakse) tihti
asjaoluga, et meil pole sõnaraama
tuid. Aga kuhu need on kadunud?
Allakirjutanu ei usu, et eestlasi on
nüüd Rootsis palju rohkem kui 20
aasta eest. Esiteks on inimestel kõik
endised sõnaraamatud riiulis alles,
teiseks on vahepeal juurde tulnud
”Õigekeelsuse sõnaraamat” (Tallinn
1960), k/ü Orto koopia samast raama
tust (Toronto 1970), uustrükk Oras
— Lagmani Hootsi-eesti ja Eesti-root-
si sõnaraamatust (Uppsala 1971) ja
1. Saareste ”Eesti keele mõisteline
önaraamat” I—III. Ja kuuldavasti il

mub lähemal ajal E. Öpperaamatu-
fondi uustrükk E. Muugi ”Eesti õige
keelsuse sõnaraamatust". Kas keegi
usub, et eesti keele oskus oleks taga
tud, kui igal eestlasel 7-ndast eluaas
tast oleks omaenda isiklikud eksemp
larid kõikidest olemasolevatest sõna
raamatutest? Muidugi mitte. Viga tu
leb mujalt otsida.

Ja mis puutub ”Õigekeelsuse sõna
raamatusse”, Orto koopiasse ja nen
de kasutatavusse, pidanuks viimane
ilmuma esimese parandatud väljaan
dena. Mitmed nöukogudelikud seletu
sed rahvusvahelistele sõnadele on de
mokraatlikule läänemaailmale vastu
võtmatud. Pealegi on eestlased kodu
maal venelaste ”kaasabil” valesti aru
saanud ka mitmetest ”neutraalse
test” rahvusvahelistest sõnadest.
Orto ofsett-tehnika võimaldanuks
kindlasti vastavate kohtade korrigee
rimist.

H. Rajamaa oma kirjutises toob
osavalt näiteid raamatutest, mille ka
sutamist tuleks ära keelata, kui pää
seb maksvusele REE kategoorilisem
soovitus. Juhatuse resolutsioon ütleb,
et ”eesti õppetegevuses ei tohi laste
le kasutamiseks anda õpperaamatuid
ja õppevahendeid, millised sisalda
vad kommunistlikku propagandat
vöi annavad väärpildi eesti rahvast
ja tema ajaloost”. R. Parempoolse
Rühma resolutsioonis nõutakse, et
”mingisuguseid N; Liidus välja an
tud õpperaamatuid ja õppevahendeid
ei tohi kasutada eesti koolides ega
ka eelkooliealiste laste juures”. —.
Aga need on ju sisuliselt kaks eri as
ja! Kuidas saab neid samaaegselt
ellu viia?

Nende vahele mahuvad H. Raja
maa näited Astrid Lindgren, Kreutz
wald, Kunder ja Kitzberg oma teoste
ga. Kas RPR leiab õigustatud olevat
seada viimased autorid põlu alla üks
nes uustrükkide tõttu, mis on sisuli
selt identsed nendega, mis ilmusid
enne nõukogude aega? Peaks ju ole
ma kerge ja looröulikld eraldada
need raamatud, mis on kirjutatud
nõukogude rezhiimi eeskirjade järgi,
nendest raamatutest, mis nõukogude
rezhiim on mujalt üle võtnud.

Siin on nüüd peamurdmist niihästi
Rootsi Eestlaste Esinduse Koolikomi
sjonile kui ka Eesti Komitee Kooli-
toimkonnale. Kas kirjastame edaspi
di lcöik ise? A. Irval oma artiklis
nendib õigustatult, et ”peagi lähene
va 30-pagulasaasta vältel ei ole meie
haridusala juhid jõudnud nii kauge
le, et meie organisatsioonid toetaksid
eesti noortele trükitavate raamatute
ilmumist ühiselt”. Jah, vöib-olla
oleks palju nõutud, kui nad isegi ei
võta vaevaks anda informatsiooni ük-

Aarand Roos, kirjutise autor.

steise publikatsioonidest! Aga see on
ju eestlaste keskel tuntud asi, et iga
le kirjastajale eksisteerivad ainult
tema oma väljaanded.

Lõpuks toonitatagu, et "eestlaseks
saamine" on nii keeruline protsess,
ett on raske ennustada, missugune
kvaliteet vöi kvantiteet peab rahvus
likul materjalil olema, et lapsest
saaks teadlik eestlane. Nende ridade
kirjutaja ei olnud lugenud ühtki ees
tikeelset raamatut, kuni sai 18-aasta-
sena kätte Manivaid Rästase "Tulin
kodumaalt". Ja see raamat sai edaspi
dise suuna määrajaks.

AARAND ROOS

LUND
Ajaloo sümpoosion

Eesti Teaduslik Selts Rootsis kor
raldusel toimub Lundis 15. aprilli)
Eesti Ajaloo Sümpoosion. See leiab
aset hotell Grandi ruumuides alguse
ga kl. 13. Kavas on avasõna dr .juur.
Artur Taskalt, edasi prof. Blumfeldti
ettekanne "Valimised vene ja eesti
asutavatesse kogudesse 1917 ja 1918”,
Evald Uustalu ettekanne "Eesti
uuem ajalugu Paul Vihalemma käsit
luses”, fil. kand. Hain Rebase ette
kanne ”Eesti Vabadussõda ENSV
1950-ndate aastate ajaloolises kirjel
duses”, dr. pihl. Vello Helki ettekan
ne ”Eesti avalikud tegelased pärast
aastat 1920 Nõukogude Eesti Entsük
lopeedia 1—4 peegelduses ja 01. Iie.
Aleksander Loltl ettekanne "Eesti
Vabariigi aeg Nõukogude Eesti aja
loo üldkäsitluses”.

Ettekannetele järgnevad läbirääki
mised ja seltskondlik koosviibimine.
Teretulemast.
STOCKHOLM

Teatrietendused
'Juhansoni reisid Soomes” etendu

sed toimuvad ABF teatrisaalis, Svea
vägen 41 laupäeval, 14. apr. kl. 19 ja
pühapäeva], 15. aprillil kl. 17. Lava
stus Lensi Römmer, dekoratsioonid
Ao Vaks. Järelejäänud pääsmed müü
gil kohapeal kassas.

Marie Underi
tänuavaldus
Tänan südamest kõiki, kes mu

sünnipäeva ülendasid ja muile sel
le päeva unustamatuks tegid nii
ühisläkituste, kirjade ja telegram
mide, kui lillede, rahaliste ja esem-
lilte kingitustega, andes mulle soo
ja veendumuse poolehoiust ja tun
nustusest, mis muile nii rohkesti
osaks said.

MARIE UNDER

Dr. T.Künnapas
Öpperaamatufond ei
maga oma monopolis
25 õpikut ilmunud

Seoses Rootsi eestlaste Esinduse esinduskogu istungil toimunud vaid
lustega eesli õpperaamatute küsimustes, kus puudutati ka Rootsi-Eerti
Öpperaamatiifondi, on fondi esimees dotsent fildr. Teodor Künnapus
saatnud alljärgneva õiendava ja selgitava kirja:

Tfe, Külastage
®M|f EESUMA7A
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Teie lugupeetud ajalehe 17. märtsi
numbris avaldatud Rootsi eestlaste
Esinduse koosoleku kirjeldamises re
fereeritud sõnavõttude puhul palun
Uhkesti lubada ruumi mõnede märk
mete esitamiseks, et vältida eksiarva
musi.

Esinduskogu juhataja professor
Hans Kauri sõnad, et Öpperaamatu
fond on ”riikliku toetusega monopoli-
fond. Monopoliasutus magab oma mo
nopolis”, on täiesti ebaõigete andme
te levitamine Öpperaamatufondi ja
selle tegevuse kohta, kui mitte paha
tahtliku rünnaku ilmega. Esiteks, Öp
peraamatufond ei ole mingisugune
monopolifond.

Iga teine asutus vöi fond, samuti
professor Kauri ise, võib kirjastada
nii palju õpikuid kui ta soovib. Ja
tegelikult ongi näit. Kanadas ilmu
nud mitu õpikut, samuti Rootsis
Vaba Eesti kirjastusel. Rootsi-Eesti
Öpperaamatufond on nende õpikute
levitamiseks isegi kaasa aidanud.

Nõndanimetatud "riiklikku -toe
tust” on Öpperaamatufond saanud
vähema summa näol ainult kaks kor
da ja sedagi viimaseil aastail. See
toetus moodustab väikese murdosa
öpperaamatufondi tegevusest.

Teiseks, mida mõtleb professor
Kauri oma sõnadega "magab oma
monopolis”? Rootsi-Eesti Öpperaama-
tiifond on senini kirjastanud üle 25
emakeelse õpiku, kusjuures ei ole ar
vesse võetud kordustrükke, ka siis

mitte kui neid on oluliselt paranda
tud ja täiendatud. Lisaks sellele
suur mitmevärviline Eesti seina
kaart.

Öpperaamatufond on alates 1945 va
rustanud eestikeelseid koole emakeel
sete õpikutega peaaegu ainuüksi
(mujalt tulnud lisand on väike) mit
te ainult Rootsis, vaid ka mujal va
bas maailmas, Saksamaale on saade
tud varasemail aastail õpikuid tasu
ta. Ja käesoleva aasta tegevuskavas
on nelja õpiku kirjastamine:

1. Kiisk, Laulmise õpik, 2. Muuk,
Eesti õigekeelsuse sõnaraamat, 3. Ka-
jassaar, Maateaduse vihik lil, Eesti
kaart jutustab, ja 4. Vaks, Lökkeraa-
mat. Kas saab "magades” kirjastada
neli õpikut ühe aasta jooksul? Kuid
üldiselt, öeldud sõnad iseloomusta
vad eeskätt ütlejat ja ta isiksust.

Esinduse büroojuhataja Ahti Pae
''avaldas imestust selle üle, et fond
ei ole oma nimistusse võtnud ühtki
raamatut, mis kirjastatud eestlaste
poolt teistel mandritel”. Tal oli näh
tavasti meelest läinud, et omas kir
jas Õpperaamatufondile 27.2. ta soo
vis teada saada Öpperaamatufkondi
kirjastusel ilmunud õpikuid-,kirjuta
des sõnasõnalt: "Meid huvitaks lühi
ke ülevaade Öpperaamatufondi kirja
stusel ilmunud öpikuist”. Ja ta, sai
soovitud nimestiku.

TEODOR liÜNNAPAS
Roolsi-Ecsli Õpperaamate fondi esi
mees
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Prantsuse luiireekspert:
Iiead suhted Nõuk. Liiduga
soodustavad spionaazhi

Saksa ajakiri Deutschland-Magazin vaatleb veebruarinumbris prantsuse vastuluure eksperdi Pierre de Ville-
maresti raamatut, niis nüüd on ilmunud ka saksakeelses tõlkes pealkirjaga ”Sowjetspionage in Frankreich”.
Tegemist on põhjaliku ülevaatega Nõukogude salaluure tegevusest Prantsusmaal, kusjuures autor leiab, et te
gevuse areng on ohustavalt paralleelne nähetega teistes lääne maades, eeskätt Saksa Liiduvabariigis. Seepä
rast hoiatab de Villemarest juba oma raamatu eessõnas selle eest, et ”pingelangetamise” ettekäändel ja järe-
lemötlemata ei laskutaks mõnesse ”avamängu”, ”dialoogi” või ”koostöösse" Nõukogude Liiduga. Ta toob roh
keid näiteid selle kohta, et iga maa märgataval lähenemisel Nõukogude rezliiimile kasutab Kreml seda kohe
ära, et heade diplomaatiliste suhete harrastamise kõrval arendada muid moondatud tegevusi.
Sel puhul tsiteerib de Villemarest

Osa N. Liidu kommunistliku partei
keskkomitee läkitusest 1967 juunis
teistele kommunistlikele parteidele
Seoses ettevalmistustega nn. Oktoob
rirevolutsiooni 50. aastapäeva tähista
miseks. Läkituses üteldi:

”Meie partei on ikka osanud ka-

Aardeleid
Paidest
Okupeeritud Eestis teatasid ajale

hed hiljuti suuremast aareteleiust
Paide lähikonnas. Nimelt tõi maa
parandajate ekskavaatori kopp um
bes poole meetri sügavusest päeva
valgele erakordselt suure vaskkatla
mitmesuguste ehete ja müntidega.
Umbes poolemeetrilise läbimõõdu
ga vaskkatlas oli 326 mitmesugust
hõbemünti.

Vanimaks osutus XI sajandil Saksa
maal, Kölnis valmistatud tolleeaegne
keiser Heinrich II hõbemünt, ülejää
nud mündid kuuluvad hilisemasse
aega ning on münditud Liivimaal,
Poolas ja Rootsis. Peale metallrahade
Oli pette vara hulgas hästi säilinud
höbeehteid, tinanöusid ning ka poo
leldi kõdunenud villast ja linast
riiet.

Ajaloo Instituudi teadlaste arvates
on leitud aarded maasse peidetud
XVI sajandi teisel poolel Liivi sõja
ajal. Leitud varad on antud paide ko-
dumuuseumile talletamiseks.

sulada elastset ja diferentseeritut
taktikat, rakendada rahulisi ja mit-

, terahulisi, legaalseid ja illegaalseid
meetodeid ning tõendanud oma või
met kas mõlemaid kombineerida
või ühelt teisele üle minna.”
Järgnevalt nendib de Villemarest,

et mingid lepingulised sätted ei kait
se N. Liidu partnereid nõukogude
spioonide läbitungimise eest. Seepä
rast peaks Lääs loobuma soovmõtle
misest, nagu vöiks pingelangetamine
tõkestada nõukogude salaluuret.
”Kas kommunstiikult valitsetavad rii
gid lähenevad oma läänepoolsetele
naabritele vöi ennast teadlikult neist
eraldavad, jatkavad nad lakkamatult
nende õõnestamist.”

Kokku võttes on de Villemarest
jõudnud veendumusele, et ühe nat
siooni sõltumatust ja julgeolekut ei
saa kindlustada mõnede aatompommi
de omamisega, ka mitte Euroopa sei
sukohast jõudude tasakaalustamisega
Ida suhtes.

”Aga kui aatoinikatastroofi ei
juhtu, kuna igaüks püüab seda väl
tida, võib hädaoht just seestpoolt
tulla. Võimuhaaramine rahulikul
teel pole tühi sõna. Piisab paarist
abilisest õigetel kohtadel, teatud
”atmosfääri” ärakasutamist, massi
dele määratud informatsiooni mür
gitamisest või informatsiooni täieli
kust puudumisel.”
Tulemuseks on prantsuse vastuluu

re eksperdi arvates olukord, kus
kommunistide salaluure ja psühhopo-
liitiline önnestustöö moodustavad
omamoodi ”aatompommi” ,mida saab

Auaadress Marie
Underile USA-st

f.OS ANGELES (EPU — Siinne Eesli Naisklubi korraldas laupäeval
24. märtsil Eesli Majas niilmeküliase kavaga Marie Underi M, a. sünni
päeva tähistamise õhtu. Osavõtjaid oli ligi 160 inimest, kes kõik kirjuta
sid oma nimed rakenduskunstini! Ainu Kabe poolt valmistatud suure
formaadilisele nahkkaantega auaadr essiic. Nägus kingitus saadeti poetes
sile edasi andmiseks Stockholmi, kuhu see pärale jõudis just siinse ak
tuse päevaks.

Auaadressi kaas oli stiliseeritud
’ eestipärase ääremustriga, mille kes

kel oli Marie Underi monogramm ja
sümboolselt põlev küünal. Kaustade

; sees hõbeda ja kullaga illustreeritud
pergamendil oli kokku 90 nime ja lõ
puks mõnerealine tervitus Los Ang-
elesi naisklubi juhatuselt: ”Armas
Marie, Under! Los Angelesi Eesti
Naisklubi õnnitleb Teid 90. a. juube-
lipäeva puhul. Samuti kõik külali
sed. kes võtsid osa Teie auks korral
datud austamisöbtust 24. märtsil
1973. a. Los Angelese Eesti Majas.”

Sisukas kava algas keeleteadlase
professor jaan Puhveli sõnavõtuga
Marie Underi elust ja loomingust,
millele järgnes kaks deklamatsiooni

noorpõlve esindajalt Valve Estamilt,
”Lydia Koidula" Tervitus” ja. M.
Underi "Lind poegadega". Sopran
Lehta Malmsten, kes nagu kunstnik
Aino Kabegi on endine Stockholmi
eestlane, laulis Loues Hoff-Cepparo
klaverisaatel Juhan Aaviku ”Kodu
tee" ja Paul Tammeveski ”Kodu
muld”, Naisklubi oma topelt-kvartett
kirikuõpetaja Rein Neggo juhatusel
esitasid Miina Härma "Ei saa mitte
vaiki olla” ja A. Vedro ”Midrilinnu
mäng”. Lõpuks deklameeris prl. Elo
Kabe Marie Underi ”Sõit hommikus
se”.

Meeleoluküllane aktus jätkus ühi
se supee ja rõõmsa jalakeerutusega,
nagu see suurtel sünnipäeva pidudel
kombeks.

RAAMA TIIMI MIL
A. REl RAAMATU UUSTRÜKK

Lähemal ajal ilmub uuesti, müügile
August Rei kapitaalse ingliskeelse
teose "The Drama of the Baltic Peop-
les” teine trükk. Teose lõpus leidu
vat ajaloolase Evald Uustalu ülevaa
det Balti l iikide arengust okupatsioo
nide all on täiendatud uute materja
lidega.

AJAKIRI VALGUS
Ilmus evangeelse kuukirja "Val

gus” lihavöttenumber (nr. 4). Toime
tajad Herbert Söderholm ja Helmut
Rüdmik Kanadas.

TOLKEROMAAN
Rootsi jõudis Orto järjekordne tõl

keraamat ”Sõdurite õde” Adrienne
Thoniase sulest. Tegemist on puhta
kujulise söjaromaaniga Esimesest
maailmasõjast, mis kulgeb tagalas,
Raamat on tõlgitud iseseisvas Eestis,
puugravüürid on Kollomilt.

kahjutuks teha ainult demokraatide
senisest suurema valvsusega.

Deutschland-Magazin peab märki
misväärseks, et de Villemarest on;
oma raamatu ühele peatükile pan
nud pealkirjaks ”Punane Orkester
tärkab”. Sellega juhitakse tähelepa
nu Nõukogude salaluure suurele
organlsatsiooiüle Saksmaal, mis kan
dis nimetust ”Rote Kapelle” ja tegut
ses võrdlemisi edukalt viimase sõja
ajal. Moskva rahulolust temaga an
nab muuseas tunnistust N. Liidu
ülemnõukogu presiidiumi otsus 1969
oktoobrist, millega autasustati tervet
rida ”saksa patrioote ja antifashiste”
nende abi eest N. Liidule. Paljusid
autasustati postuumselt, rõhuvas ena
muses oli aga tegemist "Rote Kapel
le” liikmete ja kaastöölistega.

Nõukogude aumärkide kätteand
misel Ida-Berliinis möönis N, Lii
du suursaadik Abrassimov avali
kult, et ”mõnesugustel kaalutulus-
iel” pole kõigi autasuosalisie nime
sid teatavaks tehtud.
Deutschland-Magazin järeldab sel

lest, et kuna kõiki nimesid ei avalda
tud, siis tõendab see jätkuvat seost
"Rote Kapelle” varasema tegevuse ja
praegu toimuva kommunistliku sis
seimbumise, öönestustöö ning sala
luure vahel. Abrassimov pole nimelt
jätnud mingit kahtlust, et kommu
nistliku arusaamise kohaselt on tõeli
sed patrioodid ainult niisugused ini
mesed, kes ükskõik millisel viisil on
valmis koostööks kommunistidega
mõne organisatsiooni kaudu. Kommu
nistlikus terminoloogia kohaselt ni
metatakse sääraseid inimesi ”maa-
kuulajateks rahu heaks”. Katse anda
niisugust nimetust nöukogudekommu-
nistlikele spioonidele ja agentile pole
muidugi uus. Valvastele demokraati
dele peaks aga tänapäeval olema sel
gem kui kunagi varem, et tegemist
on mitte propagandalise mänguga,
vaid ühe tähtsa aktiga käimasolevas
psühholoogilises sõjas.

A. K.

Meestemood
Tallinnas
Tallinnas ilmuvas päevalehes

”Noorte Hääl” avaldati jutuajami
ne Tartu ömblusvabariku "Sangar"
pressija ja õmbleja Erna Kepsiga,
kes ajalehele lähemail jutustas ee
lolevaks suveks müügile tulevatest
uudi-.artiklilest. Usulletav tõstis
"Sangari” uudistoodetest esile
meeste linase Särgi, mida kantakse
pükste peal.

Teistest ”Sangari" midšsioodetest
märkis Erna Keps: "Veebruaris alus
tasime nn. printsesslöikeliste, tuge
valt taljesse töödeldud särkide õmble
mist. Alt kitsaste särkidega on aga
häda — niisugust kaupa on ostnud
ka need mehed, kel paras kõhuke
ees. Siin peaksid müüjad selgitava
sõna ütlema. Huvitavad on piduli
kult tikitud sagid, aga neid oleme
vähe teinud’’. Edasi lisas Erna Keps
suvemoodide kohta: "Põhiliselt on
meil valmisttud särgid kirjud, isegi
moodsalt suuremustrilised. Seepärast
on poodides kuulda kurtmist, et
vähe on ühevärvüisi särke. Üheks
põhjuseks loeme seda et head kvali
teetset ühevärvilist riiet on vähe saa
da."

• I.undis sündis Cecilia ja Lembit
Uniilo poeg.

>'• /' - s , ' , , 1 ju L . I .‘.ind kj.g-
hoonete vahele. Hind on tõusnud selle tõttu kõrgusse, Kas ei
ole õigem müüa ja ehitada uus ja otstarbekohane Eest1
Maja, küsitakse Kanadas.

Toronto Eesti Maja
probleem: ehitada
või lasta müügile?

TORONTO (EPL) — Kuna Toru:
nete ja sellega kallinenud kinuisvai
vat kinnisvaramaksu tõusu. Et selli
krunti ära kasutada omapoolse körj
olnud selles osas linnavalitsusega.

A/S Eesti Maja abiesimees A. Sepa
märkis aga peakoosolekul, et uue
kõrghoone ehitamine praegusele
krundile on mitmesuguste raskuste
ga seotus. Ennekõike tuleks A/S Ees
ti Maja põhikiri muuta, mis on aga
suure liikmeskonna hulga pärast
väga raske, sest vaevalt kunagi liik
meskonda nii rohkelt kokku saab
kutsuda, nagu põhikiri ette näeb.

Edasi märkis A; Sepa, et kõrghoo
ne püstitamist raskendab ka see, et
praegune krunt ei oma küllaldaselt
suurust auloparkimiseks. kuna kõrg
hoone alla parkimisplatside ehitami
ne on väga kulukas.

Igal juhul on küsimus lähematel
aastatel väga akuutseks muutumas
ning äsjane peakoosolek tegi juhatu -

ito Eesii Maja on sattunud körglioo-
•ade piirkonda, on ette nälia tundu-
:st iile saada, tuleks maja suurt
amaja ehitamisega — kontaktid on

sele ülesandeks lähemalt selgitada ja
vastavaid sammusid astuda, kuidas
Eesti Maja krunti seniselt ratsionaal
semalt kasutada ja millises ulatuses
vöiks kõrghoone ehitamine könealla
tulla.

Teiseks võimalikuks variandiks on
ka praegune Eesti Maja koos krundi
ga müüa kuna selle turuhind on
tõusnud naabrusesse ehitatud kõrg
hoonete tõttu üsna kõrgeks, millise
müügihinnaga võidakse osta kuskile
mujale uus krunt ja sinna ehitada
uus hoone.

Kõigest eelpoolsest olenevalt asus
A/S Eesti Maja peakoosolek seisuko
hale, et uusi vajalikke juurdeehitus!
ei tuli esialgu Eesti Majas ette võtta,
vähemalt ulatuslikumal kujul mitte.

Mare Tiido seletab
TORONTO (EI’L) — Noor eestlanna Mure Tiido, kelle intervjuu Ka

nada ajakiri "Canadian Maga/in" avaldas märtsi kolmandas numbris,
mida lühidalt tut\ ustus ka Eesii Päevaleht, on avaldanud "Meie Elu”
veergudel pikema seletuse, miiles ta rõhutab, et ajakiri artiklis "Mare
Tiido kehastab ui:( revolutsiooni” on tema suini pannud asju, mulata
kunagi pole ütelnud.
Tal oleks põhjust ajakirja kohtusse

kaevata, kuid protsess käib üle tema
majanduslike võimaluste.

Oma eesti sõpradele kinnitab Mare
Tiido, et ta on ajakirja korresponden
dile neli tundi kestnud vestluses kor
duvalt alla kriipsutanud, et ta töötab
(ajakirjas oli öeldud, et eestlannal ei
ole tõelist töökohta olnud kahe vii
mase aasta jooksul) ja on viimase
kahe aasta jooksul olnud palgal 18
kuud, m.h. haridusvalitsuse juures
ja miljööreostamise programmis, kus
ta valmistas filmikäsikirja.

'la ei pea ennast ei toopoigunks
ega uue tööpiilgurliku sotsiaalse revo
lutsiooni esindajaks. Mare Tiido on
ülikooli haridusega ja 27. a, vana.
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N. Vene sõjaväeline delegatsioon saabub Tallinna. Vasakul ees armeekomandör Meretskov.

Uus ingliskeelne teos
täiendab anastamislugu

peaie nn. baaside leping sõlmimist 1939.a. sai saadik Aleksander Varma välisminister Ants Piibult ülesan
deks kirja panna selle lepingu allaki jutamisele eelneneud läbirääkimiste käik. Olenedes südnmuste täiesti era
korralisest iseloomust, aga teiselt poo l muidugi ka venelaste hoolimatusest, missugune suhtumine sõjaväeliste
läbirääkimiste puhul väljendus sõnaselges keeldumises protokolli pidamiseks, ei leidunud nende läbirääkmiste
kohta muid ülestähendusi kui ainult professor Ants Piibu poolt tehtud märkused. Nende alusel saadik Alek
sander Varma poolt koostatud ning eelmise välisministri Karl Selleri poolt täiendatud protokoll osutub seega
siis ainukeseks olemasolevaks dokumendiks nn. baaside lepingu toimetuleku kohta.
Selle dokumendiga on eestlaste

laiematel hulkadel olnud võimalus
tutvuda EMP kirjastusel ilmunud ko
guteoses Eesti riik ja rahvas II maail
ma sõjas ning EKK poolt avaldatud
A, Varma mälestusraamatus Diplo
maadi kroonika äratrükitud teksti,
kaudu. Nüüd on see protokoll avalda
tud ka ingliskeelses tõlkes äsja ilmu
nud William Tominga teoses The So-
viet Colonization of Estonia (Kirja
stus Kultuur 1973).

W. Tominga poolt avaldatud teksti
juures torkab kõige pealt silma, et
see sisaldab osasid, niida A. Varma
poolt avaldatud tekstis ei leidu. Jääb
selgusetuks kas erinevus oleneb sel
lest, et viimaksmainitud autor on tei
nud kärpeid ilma seda mainimata,
või on Tominga poolt avaldatud tek
sti kellegi poolt täiendatud (mis sa
muti on äramarkimata jäänud).

Selgitavalt on neis väljaandeis
öeldud ainult niipalju, et W. To
minga raamatus avaldatud tõlge on
antud kasutamiseks kadunud pea
konsul Johannes Kaivu poolt,
kuna A. Varma poolt avaldatud
tekst pärineb tem a isiklikus arhii-
vis leidunud protokolli mustandist.
Igala juhul tohiks olla selge, et see

huvitav dokument juba ammu pida
nuks kättesaadav olema mõnes võõr
keeles, Allakirjutanu teadmist möö
da on seni leidunud ainult lühemaid
vöi pikemaid kokkuvõtteid ja ümber
jutustusi, mitte aga täielikku teksti.

Ja see huvi ei pruugigi piirduda
puht teadusliku vöi poliitise uudishi
muga vaid võib samahästi olla puht
inimlik. Võtkem näiteks välisminis
ter K. Selteri argumenti selleks, et
pikendada venelaste poolt lepingu
ratfitseerimiseks ettenähtud kolme
päevast tähtaega (kuigi nad hiljem
ise kinni ei jõudnud pidada isegi
kuuepäevasest tähtajast).

Olles juba saanud Stalinilt nõusole
ku tähtaja viiele päevale pikendami
seks ja soovides seda venitada seits
mele, esitas K. Selter argumendina
oma soovi vahepealset pühapäeva ka
sutada enda abikaasa ja pojga koo
gutada enda abikaaasa ja pojaga koo-
solemis eks. Kuigi ei selgu, mida Sta-
lin ja Molotov niisugusest argumen
dist mjuidu võisid arvata, registree
rib protokoll mida Stalin ütles.

Olles küsinud kui vana on Selte
ri poeg ja saanud vastuseks, et ta
on nelja aastane, leidis Stalin sobi
vaks demonstreerida missugune
”bonliomme” ta on. ”Teie abikaasa
ja poja pärast me lisame veel ühe
päeva. Jäägu siis 6 päeva” oli Stali-
nl vastus, millega jutt lõppeski.
Kuigi baaside lepingu läbirääkimis

te protokoll moodustab poliitilise aja
loo aspektist vaadatuna W. Tominga
raamatu kõige kaaluvama osa (kum
maline kuidas meie välisvõitluse
resp. informatsiooni organisatwsioo-
nid selle avaldamisega seni pole hak
kama saanud haarab see ikkagi ai
nult väikesema osa (koos lepingu
tekstiga 43 lk) raamatu 312 lehekül
jest. Selle ulatuslikumaks osaks,
nagu sellele osutab ka teose pealkiri,
on ikkagi Eesti sovetiseerimine (üle
130 lk). .

See ülevaade on põhjalik ja hästi
dokumenteeritud. Peale USA saadi-
kutekoja nn. Kersteni komisjoni ra-
pordi on kasutatud väga mitmesugu
seid muid allaikaid ning maaterjale,
enamuses siiski koguteostest Eesti
riik ja rahvas II maailmasõjas ning
raskeltkättesaadav koguteostest Eesti
rahva kannatuste aasta I — II.

Neist väljaandeist võetud mater
jalide hulgas omavad erilist väär
tust dokumendid vastaskandidaati
de kõrvaldamise kohta nn. Balti
valimistel. Ka need on varem võõr
keelses kirjanduses esinenud onani
sti Ümberjutustustena.
Vähem uskumist leiavad arvatavas

ti siiski koguteosest Eesti rahva kan
natuste aasta võetud jutustused
enamlaste hirmutegudest. Kuigi need
tuginevad tsnnistajaina juuresolnute
ja teatavail jhutudel koguni ohvrite
endi usutlemisele, on need kirjeldu
sed sedavõrd õudsed, et kogemuste
kohaselt läänemaised lugejad niisu
gust juttu kalduvad pidama sõjaaeg
seks hirmupropagadaks. Selle asemel
peaks aga autori enda elamuste üle
stähendus 21. juuni sündmusist jät
ma lugejaile ühel ajal veenva ja va
pustava mulje.

Eesti sovjetiseerimise käsitlusele
eelnevad sissejuhatus ning ajaloolist
tagapõhja valgustavad peatükid.
Neist puudutatakse sissejuhatuses
kokkuvõtlikult valitud küsimusi hili

semaist sündmusist. Ajaloolist tagapõ
hja käsitlevaist peatükkidest algab
iseseisvuse aja käsitlus Lenini tsitaa
diga, kus on juttu rahvaste öiguse-
sest iseseisvusele ning kus ägedalt
taunitakse, väikerahvaste okupeeri
mist ja annekteerimist suuriikide
poolt.

Nagu selgub Hargnevast käsitlu
sest rikkus N. Liit. Balti riikide ai-
laneeklamise puhul neid Lenini
poolt püstitatud printsiipe viimsete
üksikasjadeni.
Kui ajaloolise tagasivaate ja iseseis

vusaja kirjeldused on tehtud oskusli
kult ja paikapidavalt, siis tuleb vä
hem õnnestunuks pidada II maailma
sõja eellugu (eriti Moskvas peetud
läbirääkimisi kolmikliidu sõlmimi
seks Briti-Prantsuse—N. Liidu va
hel). Siin esineb ka mõningaid otse
seid vigu, milledel teose peateema
suhtes küll puudub tähtsus, kuid
mis ehk võivad kõigutada lugeja
usku teose järgnevate osade paikapi-
devusse.

Ses suhtes tuleneb ehk suurem hä
daoht siiski mõningaist puhtal kujul
pekoraaliks peetavaist iseloomustu
sist (näit. eesti nooruse södurioma-
duste kohta, mis pealegi on viite jär
gi otsustades võetud ühe läti autori
kirjutisest). Lugeja võib niisugusest
passusest kegelt arvamise saada, et
ka muu raamatus esitatud materjal
on samal viisil ühekülgselt liialda
tud, mida see nüüd sugugi pole.

Ja nii imelik kui see ka pole, moo
dustab nende dokumentide hulgas
omamoodi tipu nn. Rahvarinde vali
misplatvorm, maa ajakirjandusest
Eesti sündmuste kohta ilmunud tea
dete ja seisukohavõttude ülesotsimi
seks ning tsiteerimiseks, Alakirjuta-
nul ei ole teada ühtegi teist teost
kus sellele oleks pühendatud seda
võrd süstemaatilist tähelepanu.

Samuti ei saa märkimata jätta teo
se hoolitsetud välimust, milleks sil
mapaistvalt kaasa aitavad raamatu
väljaandja venna, arh tekt Artur
Jürvetsoni poolt joonistatud kaks
maakaarti ning tiitelleht. Ka on raa
mat illustreeritud paljude fotodega,
teiste hulgas K. Pätsi, J. Tönnissoni
ja J. Laidoneri leheküljesuurused
portreed.

EVALD UUSTALU

Eestlastest Kanada
lääneranniku
saarel Victorias

VANCOUVER (VE) — Toronto, Montreali, Sauli Ste. Marie j.t. kes
kuste eestlastest on eesti ajakirjanduses sageli juttu. Harvem aga Kana
da lääneranniku eestlastest, kes kauguse tõttu on nagu ”ära lõigatud”
kuigi nii Vaucouveris kui ka Victorias on eestlastel üsnagi elav selt
skondlik elu. Victoria asub Vancouveri ees Väikses ookeanis asuva Van-
eouveri saarel ja linna on Kanada kõige läänepoolseni ning kliimalt
kõige pehmem — kasvavad isegi palmid. Allpool mõned sõnad Vieto-
riast ja selle eestlastest sealt saabunud kirja näol.
Victoria eestlaskonna arv on olnud

pidevalt 40—50 vahel. Viimastel aasta
tel on see kasvanud aga juba 70 piiri
le. Tänu ”sisserändajatele” Torontost
ja preeriatest. Tulemas on värsket
verd aga ka Quebecist. Ja mis ime
see ongi — meil siin käib kalapüük
aasta ringi ja aiandus 10—11 kuud
aastas.

Viimased roosid tuuakse tuppa
vana-aasta õhtul.

Jaanuari alul Õitsevad juba iume-
keJlukesed. Veebruari lõpus on
puiesteed roosas ja valges öitetul-
vas. Lumega talvaid on meil vahe
tevahel — kestvusega umbes nädal.
Vihma on meil poole vähem kui

Vaneouveris seegi sajab paemiselt
talvekuudel, jättes tihti suves põua
seks.

Üldiselt — Victoria on ”vanade ja
miljonäride” linn. Tööstused peagu
puuduvad. Sellest ka suhteliselt puh
tam öhk kui teistes linnades. Nn,
Suur-Victorias, mis hõlmab peale
Victoria veel kolm eeslinna, loetakse
enam kui 200.000 elanikku. Suure
mad tööandjad on laevastiku baas.
Esquimaltis ja BC provintsivalitsus,
mille hooned paiknevad peamiselt
parlamendihoone ümbruses südalin
nas.

Valitsuse teenistuses on ka 7—8
eestlast, üks nendest ministri abi
kõrgel positsioonil.
Eestlaste ”invasioon” Victoriasse al

gas 1949. aastal. Esimesed saabujad
olid Viktor Kask Inglismaalt, keemik
Viktor Kangro perega Brasiiliast ja
kolm neidu Saksamaalt: Salli Sini-
mets, Elfi Riivik ja Natalie Bergstras-
ser — kõik tulid majaabilistena le
pingu alusel. Vana-eestlastest olid
tollal Victorias Tõnissonid, kes pida
sid riidepuhastuseäri. Baltlastest ela
sid Victorias parun Maydell abikaasa
ja tütrega. Parun rääkis vabalt eesti
keelt — Võru murrakut ja teenis
elast aednikuna. Siis parun Knob —
Narva Kheenhoiml üks direktoreid
— päritolult taanlane. Ja omaaegne
Tallinna speditsioonifirma omanik
Sporleder (suri dets. 1971), kelle lesk
elab Victorias praegugi.

Uustulnukatest hakkasid peagu
kõik ehitusmeistriteks. Osa neist ela
vad nüüd "miljonäridena”, osa ehi
tab edasi.

Pole käepärast täpseid andmeid,
kuipalju maju on püstitatud eest
laste poolt Victoriasse.
See arv vöiks olla 500 ringis. Li-

Tuglase-muuseum
Underi majasse
Tallinna-Nömmel asunud omaaeg

ses Marie Underi ja Artur Adsoni
elukohas, kus pärast sõda kuni sur
mani elas Fr. Tuglas, on käimas
”Fr. Tuglase majamuusemi” korra-
stuslüöd. Senisele hoonele on juur
de ehitatud mõned ruumid, mis
kõik kokku moodustaksid tulevase
”Tuglase muuseumi.” Viimase ava
mine on eite nähtud tuleval aastal
Titghisc 3. surmapäeval.

Samaaegselt ehitustöödega on käi
mas Tuglase pärandi katalogiseerimi-
ne ja korraldamine, mille puhul üksi
kasjalikuma ülevaate avaldas hiljuti
ajaleht ”Sirp ja Vasar”. Viimases
pöördutakse üleskutsega Tallinna fo
tograafide poole, et need muuseumi
le saadaksid Fr. Tuglase matustest
fotosid, kuue neid ei olevat muüse-
mil üldse. See üleskutse on omastko-
hast imestust äratav, et muuseumil
pole isegi fotosid sündihusest, millest
on möödunud ainult kaks aastat.
Kas Tuglase matused ei olnud seda
kultuuri-ajalooliselt väärt, et neid fo
todel jäädvustada? (EPL/E)

saks sellele 14 korterimaja kokku 420
korteriga.

Kiriklikke vajadusi on täitnud pi
devalt Vancouveri Peetri koguduse
õpetaja, kes tavaliselt kord kuus
käib Victorias jumalateenistust pida
mas. Sellega alustas kadunud praost
Heinani 1951. aastal. Meie väheste
noorte leeritamisel on käidud sama
rada — kuigi nurinat on tekitanud
leeriõpetuse kestvus — 2 aastat. Va
hetevahel on meid külastanud Van
couveri ühendatud koguduse jutlusta
jad.

Varematel aastatel olevat seltskond
lik läbikäimine olnud tihedam —
peamiselt perekondlikul pinnal. On
korraldatud ühiseid väljasõite jaani
päeval. EV aastapäevi on tähistatud
enamasti ühise kokkutulekutega kus
kil lokaalis. Suuremad üritused EV
aastapäeva puhul olid 1959, mil Vik
tor Kangro kirjutas ja lavastas näi
dendi kiriku saalis ja 1961, mil Victo
ria eestlasi külastas Vancouveri mee
skoor E. Kulmari juhatusel.

Ka tänavu tuldi toime EV aastapäe
va korraldamisega pidulikumalt kui
tavaliselt.

Möödunud, aasta sügisel nn. kiri-
ku-kohvil (mis peetakse igal aastal
oktoobris) määrati korraldav toim
kond — Erik Vanajaan, Redi Kangro
ja Alma Hunt. Ruumide probleem la
henes soodsalt, kuna hr. Laansoo
juures jätkus parajasti tuumi meie
väikese koloonia mahutamiseks. Pere
naised tulid kokku Juta Vanajaani
organiseerimisel ja jagasid omavahel
toidupanused — kes, mida ja kuidas.
Meespere hooleks jäeti vägijoogid.
Talgute korras löödi kokku lauad,
toodi kohale puuduvad toolid.

Ja nii toimuski laupäeva õhtul,
24. veebruaril Victorias pidulik EV
55. aastapäeva aktus ja koosviibimi
ne.
Avasõna ütles viktoorialaste ”kon

sul” Viktor Kangro, mille järele tea
dustaja Tullio Piigert andis sõna Val
ter Raudsepale, kes andis lühikese
ingliskeelse ülevaate (nendele meie
pere liikmetele, kanadalastele, kes
eesti keelt veel ei valda), selgitades,
miks me oleme kokku tulnud. Seejä-
rele Kusto Pikker Vancouverist pi
das sisuka aktusekõne, mille lõppe
des lauldi ühiselt Eesti hümni. Hil
jem istui lauas küünlatule valgel —
sini-must-valgega dekoreeritud ruu
mis. Vancouverlane (endine viktoo-
rialane) Eero Muna liiges Juhan Lii-
vi ja Anna Haava luuleiusi, Kusto
Pikker esitas Kalju Lepiku "Kisen
dad, kodumaa”. Koosviibimise hing
eks oli pillimees August Laik oma
akordioniga, mis kõiki kaasa laulma
tõmbas.

Üks Victoria-eestlasi, pr. Juta Va
najaan, sõitis äsja Rootsi, kus ta kü
lastab Eskilstunas oma sugulasi.

Brando läks

kalliks
NEW YORK — Marion Brando

uue poolpornograafilise (kuid ar
vustajate poolt kõrgelt hinnatud)
Iilini ”Last Tango iu Paris” (Viim
ne tango) kohta tõi ajakiri ”Tiine'
pikema kirjutise, lisades sellele ka
pikantseid fotosid.
Publiku reageerimine, õli tänapäe

va vabameelsest ajajärgust hoolimata
üllatav: nädala jooksul öeldi üles 350
tellimist ja liitfirmad tühistasid
400.000 dollari eest ajakirjale antud
kuulutusi!
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Heinrich Laretei oli viimane Eesti Vabariigi täisvolilistest
saadikutest, kes veel elus oli. Ta määrati Stockholmi saadi

kuks a. 1936. 

Hugo Laur elab
oma mälestusile

Meie üldtuntud vabariigiaegsetest näitlejaist on ainult mõned üksi
kud veel elus. Kõrge vanaduse tõttu on nad teatritööst pensionäridena
eemale jäänud. ÜKs selliseid toonaseid kaardiväelasi on kauaaegne Esto
nia teatri näitleja Hugo Laur, kes äsja pühitses Tallinnas oma 80 sünni
päeva. Sel puhul avaldasid kodumaised ajalehed mitmesuguseid kirju
tusi, milledest Hugo Laur ei ole kolmekümne viimase aasta kestel
väljapaistvaid osi poliitilistes näidendites kehastanud.

päevasündmusi üles ja nende raama
tukeste järgi on väga lihtne mälu
värskendada.

Mõne kirkama sündmuse kohta on
mul ka üksikasjalisem ülevaade. Päe
vikut pidasin näiteks. 1922. aasta öpp-
reisi ajal, kui me Hilda Gleseriga
Saksamaal sealse teatrieluga tutvu
mas käisime. Tookord nägime ära
kuulsa Max Reinhardti teatri ja tõi
me nende repertuaarist "Estoniasse"
kaasa. E. Dolleri "Masinapurusta-
jad”. Kokkupuuteid teiste teatritega
on olnud mitmesuguseid. Kui enne
II Maailmasõda käisime Helsingis
(mängisime "Püve talus”), pidasime
soomlastega võiduka jalgpallimatsi.
Lauter oli kesktormaja, mina torma
sin ka, Karm oli paremäär.

80 aasta jooksul olen peale teatri
muuga ka tegelnud. Poisikesena soo
visin loomaarstiks saada, sest minu
lapsepõlve parimad kaaslased olid ko
dutalu loomad. Oi seda kurvastust,
kui mõnele neist häda kallale tuli!
Kui veidi koolitarkust sairi, tahtsin
ehituskunsti õppida. Arhitektuuri
alal sain Riias Berlofi eratehnikumi
diplomi ja töötasin mõnda aega ehi
tustel Riias ning Muhu saarel. Näitle
jatöö kõrvalt olen teinud mitmeid
projekte ja praegugi ootab pealehak
kamist ühe maamaja plaan. Päris
suve peale ei tohi seda vist jätta,
sest siis tulevad jälle teised asjad.
Suvepuhkuse tahaksin nagu 63 eelmi
selgi aastal veeta Emu mäel sugulaste
juures. Võimalik, et teen kaasa ka
filmivötetel, milleks andsin nõusole
ku.

Kaiiada-koor
esitab ooperi
TORONTO (EPL) — Toronto Ees

ti Segakoor esitab 8. aprillil Artur
Lemba ooperi "Kalmuneid”, mille
helilooja komponeeris a. 1928 ja la
vastati Hanno Kompuse poolt 1329/
30 hooajal Estonias.

Segakoor toob ooperi lavale katke
tena Lydia Vohu lavastuses, kusjuu
res muusikaliseks juhiks on Roman
Toi.

Solistide osas: Jaan Villard (isa),
Elena Lepik-Villard (ema), Lydia
Kööp (tütar), Aleksander Liipere
(isamees), Buffalost Igor . Lupkin
(peigmees) ning veel. prouad Libe ja
Tori ning hrd .Mets ja Pajur.

Lavastus toimub ühes koolimaja
auditooriumis Lääne-Torontos.

Millega endine Tallinna teatripubli
ku lemmik oma vanaduspäevade ük
sindust täidab, selgub lähemalt juubi
lari enese jutustusest "Noorte Hää
les";

Suurem osa minu päevast läheb
raamatukogu ja arhiivi korrastamise
le. Kui hommikukohv joodud, võtan
paberid käsile ja tegelen nendega,
kuni isu jätkub. Ega tüdimus tulegi
nii väga kiiresti, sest selline tegevus
on üks kena ajaviide ja ka töö vanai
nimesele. Tunnen natuke asja ka,
eest enne sõda töötasin kuus aastat
"Estonia” arhiivis. Loodan, et Teat
ri- ja Muusikamuuseumi inimestel ei
tule minu materjalidega suurt vaeva
näha, kui need kord muuseumi jõua
vad.

Mõni aeg tagasi sain lõpule oma
teatrikildudega ja kuuldavasti oota
vad need praegu juba kirjastamist.
Vähemaga kui 1300 käsikirjalehega
välja ei tulnud, aga tahtsin ju, kirja
panna kõik oma teatrimälestused.
Alustasin 1918. aasta sügisel estoonla-
seks saamisega, rääkisin Betty Kuus-
kemaast ja Ants Lauterist, kellest oli
mulle minu näitlejatee alguses ja sel
le vältel abi ja toetust; juttu on ka
teistest eesti teatri suurkujudest —
töötasin ju nendega aastaid õlg õla
kõrval — Hilda Gleserist, Milvi Lai-
dist, Kaarel Karmist, Priit Põldroo
sist, Andres Särevist ja paljudest-pa-
Ijudest teistest. Ma ei ütle, et olek
sin hädas olnud sündmuste laastami
sega. Kolme aastakümne vältel tähen
dan väikestesse- taskukalendritesse

Hugo Laur

Eesti iseseisvuse teenistuses
Saadik LI. Laretei surma puhul

Stockholmis suri 3. aprillil min.
Heinrich Laretei, Eesti Vabariigi
saadik 1936 a. peale ja üldse vii
mane täisvoliline Vabariigi Wvalit-
suse poolt määratud saadik.
Tema surmaga lõppes seega terve
välisteenistuse epohh Eesti Vaba
riigi ajaloos . Heinrich Laretei
mitmepalgelist tegevust Eesti rii
gi ja rahva teenistuses vaatleb
alljärgnevas järelhüüdes tema vä
listeenistuse kolleeg ja veteran
Elmar Kirotar, end E.V. Välismi
nisteeriumi Administratiivosakon-
na juhataja.

On ju õigupoolest loomulik, et jär
jest enam hõrenevad vaba Eestit ku
nagi igal alal ettevalmistanud, ehita
nud ja hoidnud meeste ja naiste
read.

Sellest hoolimata tuli teade nüüd
ka Heinrich Laretei siirdumisest eesti
vaprate vanemate vaimuvalda oota
matult. Sest ta ei kurtnud iial oma
tervise üle, pigemini vastuoksa. Veel
möödunud sügisel näiteks sumas ta
äraeksinuna Sörmlandi metsades
kogu päeva ringi .ainsa tulemusena
loomulik väsimus ja ilmne rõõm, et
noorusest peale spordis ja sõdades
karastunud süda oli pidanud vastu.
Ent äsja lahkunud kunagise kaasa-
metnäku matuse eelpäeval tuli korra
ga teade, et ta kahjuks peab kohe
minema haiglasse kestvate sisevalu-

' de põhjuste uurimiseks. Ja sellele
uurimusteekonnale ta jäigi oma äsja
alanud 82. eluaastas.

Ta nimi et piirduda vaid ta väga
mitmekülgsete huvide ja tegevuse
peamiste aladega — jääb kindlasti
alati püsima Eesti Vabadussõja, välis
poliitika ja publitsistika ajaloos. Ko
guni Vabadussõja lühiajaloos on pee
tud vajalikuks märkida, et kolm
meest — Nikolai Reek, Aleksander
Seiman ja Heinrich Laretei — olid
need, kes organiseerisid Virumaal
esimest vastupanu punaväe rünnaku
le.

Neist kolmest oli siiski tookordne
alamkapten Laretei see, kes käputäie
noortega osutas Narvas esimesena te
gelikku vastupanu ründavale puna
väele ja kes paar päeva hiljem saatis
Pitka-Partsi "soomusrongilt”. Nr. 1
esimese kahurlasu vaenlase pihta. Ei
olnud seepärast mingi ime, et tema
tegevust Vabadussõjas hiljem hinna-
tiVabaduse Ristiga just isikliku vap
ruse eest, kuigi õieti tema suurimaks
teeneks peeti Vabadussõja algul täies
ti puuduvasuurtükiväe loomist peaae
gu mittemillegist, esiteks Rakveres
ja hiljem Tallinnas.

Sama tähtsaks tuleb pidada ka H.
Laretei seiklusrikast tegevust Vene
maal enne Vabadussõda, eriti too
kordses Petrogradis ja nimelt Kon
stantin Pätsi poolt sinna läkitatud
Eesti Sõjaväelaste Organiseerimise
Keskkomitee Petrogradis esimehena,
ilma millise keskorganisatsiooni tege
vuseta vaevalt, oleksid saanud teoks
sellised omariikluse saavutamise
reaalsed eeldused nagu omad rahvus-
'-äeosad põrandaalune kaitseliit ja lõ
puks vöitlusvöimeline sõjavägi —
n.n. rahvavägi — Vabadussõjas.

Rahuaeg viis H, Laretei teatavasti
Tartu ülikooli, EÜS Põhjalasse,, Po
stimehe” toimetusse. Demobiliseeri
tud Sõjaväelaste Liitu, viimase kau
du Riigikogusse ja sealt pöllutöömi-
nistriks Jaan Teemandi Esimeses ja
siseministriks sama riigivanema järg
mises koalitsioonivalitsuses.

Siseministri toolilt määrati H .Lare
tei a. 1326 korraga — paljude üllatu
seks — saadikuks Moskva, kuhu pea
le tuntud Birkiaadi keegi teine, kaa
saarvatud H. Laretei, ei tahtnud min
na. Ta sattus seega lojaalsusest riigi
vanema ning ka oma tookordse era
konna vastu — ja.ühtlasi endastmõis
tetavalt oma sama lojaalse ja julge
eluseltsilise nõusolekul — väli&teeni-
•stusse teataval määral juhuslikult ja
seda järgnevaks 46 aastaks, mis kuju
nes seega tema tegevuse peaalaks.

Nagu teada, osutus H. Laroteile
Moskvas varsti üheks vähe kadestata
vaks ülesandeks oma eelkäija Ado

Birgi keeruline toimetamine kodu
maale.

Moskvast määrati H. Laretei kaks
aastat hiljem, saadikuks Kaunasesse,
mis hiljem osutus tema tegevusele
Välisministeeriumi poliitilise osakon
na direktori ja järgnevalt välisminist
ri abi kohal suureks kasuks.

Tema chef-d’oeuvre'ks ehk meister-
tööks Välisministeeriumi juhtivaima
poliitilise ametniku kohal osutusni-
melt n.n. üksmeele ja koostöö lepin
gu sõlmimine 1934 Eesti, Läti ja Lee
du vahel, — põhilise ja põhimõtteli
se tähtsusega välispoliitiline samm,
mida on siin ja seal nimetatud "Bal
ti liiduks’ ’ja mille paljude arvates
oleks pidanud astuma juba hoopis
varem. Kuid Balti liidu loomine
ühes ehk teises ulatuses ei olenenud
endastmõistetavalt mitte ainüksi Ees
tist, vaid ka kõikidest teistest mõel
davatest partneritest ja paljudest
muudestki teguritest.

Igal juhul olid H. Lareteile ta ko
gemused Moskvast ja head sidemed
Leedus suureks kasuks nimetatud lii
dulepingu sõlmimisel, samuti ta head
suhted meie riigikaitset juhtivate
meestega, eestkätt kindral J. Laido
neriga juba Petrogradi ajastust pea
le, ja — mitte just viimasel kohal —
ta alati leplik ja kõiki lepitada püü
dev iseloom.

Välisministri abi kohalt määrati H.
Laretei 1928 saadikuks Rootsis, Nor
ras ja Taanis, s.o. kohale, millel took
ordne välisminister dr. Pr. Ahel va
rem oli olnud ise ja millel olles ta
m. h. oli korraldanud riigivanem
Jaan Tõnissoni ametliku külastuse
Rootsi.

On põhjust arvata, et see määrami
ne sündis teatavas lootuses eelnime
tatud ”Balti liidu” võimalikule laie
nemisele kunagi ja pikapeale vast ka
n. n. Põhjala riikidele. Kuid selleks
ja koguni juba sõlmitud Eesti-Lätié-
Leedu kolmiklepingu konsolideerimi
seks ja võimalikuks väljaarendami-

Wiiralti
monument
Uusnasse

Okup. Eestis on otsustatud püsti
tada Eduard Viiralti mälestami
seks, kelle sünnist nüüd täitub 75
aastat, millist tähtpäeva tähistati
ulatuslikult paguluses surnud
kunstniku rehabiliteerimisena, erili
ne monument.

See püstitatakse Uusnasse, Viljan
dist 3 km Tartu poole, kus asub kuu
lus ”Vilralti-tamm”, mis on loodus
kaitse all. Monumendi valmistavad
skulptorid Jaak Soans, Ants Mölder
ja Ülo Õun (EPL/KE)

seks puudus ju kõigepealt vajalik
aeg, õigemini — vajalik armuaeg.

Igal juhul lahendati Leedu ja l-oola
vahel aastaid püsinud konflikt Tallin
nas rahulikult ja soodsalt just teise
maailmasõja eelõhtul ja seda nimelt
H. Laretei poolt saavutatud Eesti,
Läti ja Leedu vahelise kolmikliidule-
pingu lisaprotokolli alusel.

Pagulaspõlves oli H. Laretei m.s.
suur poliitilise kirjanduse ja ajakir
janduse jälgija ja eeskujuks kõlbav
märkmete tegija kõigest olulisest loe
tu hulgas. Selle tagajärjel oli ta alati
heas kursis rahvusvahelise poliitilise
arenguga ja oma vaadete asjalik po-
hjendaja nii kõnes kui ka kirjas
kindlate faktidega.

Ta oli oma iseloomult põhiliselt op
timist. Sellisena uskus ta kaljukind
lalt, et noored, kellega ta alati eelis
tas vahetada mõtteid, vaielda ja põ
hjendada oma arvamusi, võtavad üle
ja jatkavad temataoliste elutööd. Ta
leidis, et see toimubki juba hea edu
ga mitmes tähtsas sektoris, ja et sel
lega täitub tema südamesoov, mida
vast vöiks nimetada Heinrich Lare
tei poliitiliseks testamendiks. R.I.P.

ELMAR KIROTAR

Kõpu Kapitali
peakoosolekult

Johan Kõpu nimelise kapitali va
litsuse poolt võeti peakoosolekul
vastu aruanne, mille järele kapita»
lil oli m.a. tulusid kr. 3.303:28, sel»
lest korjandusest laekunud kr,
3.042:— Samal ajal oli kulusid kr,
5.393:15. Kulude ülekaal oli seega
kr. 2.094:87, mis kaeti tegevuskapi
talist. Viimase seis oli 31.12.1972 kr,
0.577:38. Sellest summast on stipen»
diumc ja toetusi antud 1973. a. kr.
3.450:—

Senine kauaaegne kapitali sekretär
A, Rossman lahkus oma kohalt muu
de ülesannete rohkuse tõttu ja tema
asemela kutsuti asjaajaja kohustusi
täitma pr. H. Leigus. Et kapital
saaks oma senist tegevust jätkata, ot
sustati sissetulekute hankimiseks kor
raldada eelmiste aastate eeskujul kor
jandus ka sellelgi aastal. Samuti on
õpetajad A. Kodar ja O. Loogna lah
kelt kaasa aidanud korjanduse teosta
misega oma koguduste liikmete hul
gas.

Teatavasti on Johan Kõppu nime
kandva kapitali sihiks eesti noorte
toetamine nende liaridus-Kuituurilis-
tes püüdlustes ja selle tegevuse kau- ’
du rõhutada eesti suurmehe peapiis
kop Johan Kõppu õilsaid tähiseid1
eesti noorte ilmavaate kujundamisel.

Kapitali valitsusse kuuluvad: esi
mees peapiiskop. em. J. O. Lauri,
abiesimees dots. T. Künnapas, laekur
dir. R. Moorma, liikmetena dr Maria
Kleitsman, öp. A. Kodar, õp. O.
Loogna, ülempreester A. Nael ja Idr-

OLGE MUGAV!
Ktiäiilügc meie majanduslikku ja juriidilisi
leeiimdamist!
On Teil aktsiaid, obligatsioone või teisi väärtpabereid, siis võite
võita aega, suurel määral vaeva ja hoidute asjatuist kahjudest kui
usaldate nende valitsemise meile.

Teie olete alati teretulnud nii lihtsate kui ka keerukate tehingute
puhul.

Pöörduge mõne meie kontori poole või helistage 24 60 60. See tasub
ennast- ka kulude seisukohast.

STOCKHOLMS SPARBANK
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Kõlblus Kolmandas Riigis
ja kasvatuse põhimõtted

Kuivõrd lahku läksid Hitleri Kolmandas Riigis avalikult nõutud ja propageeritud moraallnormid tegelikku
sest s.o. teooria praktikast, kirjeldab hulgaliste dokumentide ja tunnistuste varal. Hans Peter Beluel oma
raamatus ”Das saubere Keldi’’ (Puhas Kiik), mis Ilmus Shveitsis Bernis ja Saksmaal Münchenis Scherzi kir
jastusel (DM 18:-). Kaasa arvatud N. Liit ei ole eriti moraali ja kõlbluse osas üheski totalitaarses riigis
Uiimiikandjate elu kooskõlas sellega, mida nad nõuavad kodanikelt. Hitleri-Hitleri-Saksamaa osas torkab see
vahe a»« eriti silma, kuna selle valitsejad (Goebbels, Himmler, Borniann, Göring j.) oma kõnedes ja läkltistes
kriipsutasid alla sakslaste kõrget kõlbelist taset ja tegid suurt vahet rahvussotsialistliku ja mittenatsUku mo
raali vahel. Puhta aaria tõu tugevus ja üleolek pidi Hitleri ja Goebbelsi vaadete järele suurelt osalt tuginema
germaanlaste ”puhtale eraelule”.

Ei, sakslastel olid samad vead ja
voorused nagu teistelgi kultuurrah
vastel. Nad ei olnud paremad ega
halvemad kui teised. Seda teadsime
ka varem, seda enam et meie inimes
te vanem põlv elas sakslaste valitse
mise all II. maailmasõjas mitu head
aastat. Kõnesoleva raamatu tähtsus
seisab selles, et autor näitab üksikas
jalikult, kui suur oli vahe Kolman
das Riigis teooria ja praktika vahel,
kuidas osa võimukandjatest tegi ise
just seda, mis "alamatele” oli keela
tud, kuidas ametlikku moraali seleta
ti kord nii ja kord naa, kuidas seda
nõudis antud silmapilk.

Parim näide on teoreetilises osas

Hitler ise, kes mõistis teravalt huk
ka homoseksuaalsust, kuid alles siis
ja sellest ajast peale, kui üks tema
lähematest kaastöölistest, SÅ organi
seerija ja juht Ernst Rohm, püüdis
võimu poole ja oli takistuseks sõja
väe kõrgema juhtkonna tasalülitami-
sels. Rohm oli homoseksuaalsete kal
duvustega, mis Hitlerile oli sammu
enne n. nimetatud "Rühmi putshi”
likvideerimist teada. Kui aeg oli sel
leks küps ja Hitler tahes-tahtmatult
pidi avalikult välja astuma Röhmi,
oma vana sinasöbra likvideerimiseks,
siis alles äkki muutusid viimase kal
duvused ohtlikuks parteile ja rahva
le!

Kes olid Pihkvas
kaebealusteks ?

Teatasime hiljuti uuest lavaslusprolsesslst Pihkvas, kus ”sõjaroimari
tena” on kacbenluste pingis ltuus eestlast, kus möödunud sõjas võitlesid
venelaste vastu saksa sõjaväes, Pihkvas on olnud juha varem samataoli
st protsesse eestlaste vastu — möödunud aastal mõisteti mitu nendest
surma. Nagu selgub Tallinna okupatsioonilehtedest, olid süüpingis N;
Ood la, E. Pahn, 3, Aluoja, A. Kukli, V. Kukk ja B. Kangur.
Kõiki neid süüdistatakse koostöös

”Saksa fashistlike anastajatega”,
mida "Rahva Hääl” formuleerib lähe
malt järgmiste sõnadega; ”Olles hoi
dunud kürvale teenistusest Nõukogu
de armees, läksid nad üle vaenlase
poole, astusid okupantide formeeri
tud politseipataljoni ja võtsid selle
koosseisus aastail 1942—1944 osa kari
stusoperatsioonidest fashistide poolt
ajutiselt okupeeritud Pihkva oblasti
territooriumil

Edasi öeldakse, et eelpoolsed eestla
sed olevat tapnud ja mõnitanud Nõu
kogude kodanikke, pannes nende kai-
lal toime metsikusi. Nende süüteod

olevat korda saadetud Pihkva oblas
tis Laneva Gora külas.

Sõjasüüdlaste protsess algas juba
veebruarikuu lõpupäevil ja kestab
tõenäolikult kauem, nagu eelmised
taolised protsessid. Senini pole koh
tuotsust süüaluste kohta teatavaks
tehtud. Protsess toimub oblastikohtu
esimehe asetäitja G. Bötskovi eesistu
misel.

Millal süüalused vahistati ja kui
kaua nad eeluurimise all on olnud,
pole teada Ühe eelmise taolise prot
sessi puhul Pihkvas selgus pärast
kohtuotsuse avaldamist, et süüalused
olid mitu aastat eeluurimise all.
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Üheks väga tähtsaks Hitleri nõud
miseks saksa rahva, eriti naiste osas
oli laste rohkus. Siin seisis kurikuu
lus Bormann kaugel teistest ees. Hit-
leril endal polnud lapsi, selle vastu
oli tema lähemal kaastöölisel Bor-
mannil üheksa last, mida ta alati os
kas parajal silmapilgul, oma ”führe-
ri” ees alla kriipsutada. See kõik
võimsaim mees riigis Hitleri kör'val,
kelle nõusolekuta keegi sõja teisel
poolel ei pääsenud Hitleri jutule (ka
ministrid mitte,) osutus küll hiljem
tähtsaimaks vene spiooniks.

Tal oli aga peale teiste "teenete”
üheksa last, mis nähtavasti Hitlerile
oli küllaldaseks tagatiseks sellele, ei:
Bormannisse pimesi uskuda. Selle
Stalini peaabilise tegevust II, maail
masõjas paljastas oma mälestustes
hiljuti saksa sõjaaegne vastuluure
ülem, kindralmajor Gehien ,kuid pa
ljud tõsised uurijad ei taha seda se
nini uskuda, ning venelastele on täh
tis, et seda küsimust üldse ei puudu
tata ning Gehien tarbekorral iseloo
mustatakse kergeuskliku sõjaväelase
na, sest ka praegu istub kindlasti nii
mõnigi ”lääne Bormann” nii mõnegi
riigimehe kõrval ja "aitab asju aja
da" enamlaste vaimus ja nende ka
suks.

Autor asetab palju rõhku natside
kasvastussüsteemile ja selle põhimõ
tetele — usk juhi eksimatusse, kuule
kus ja võitlusvalmidus saksa rahva
tuleviku. Saksamaa suuruse ja juhi
eest. Nendele printsiipidele vastavalt
kasvatati ja õpetati kooliõpetajaid.
Kuue aastaga valmis 215.000 pedagoo
gi, kõik ettevalmistatud maailmavaa
teliselt kui ka füüsiliselt-füüsiliselt-
sportlikult (selle mõiste alla käis ka
piedetud sõjaväeline ettevalmistus).

See oli muide läänes teada (ja
kindlasti ka idas), kuid sellele ei
pandud mingit rõhku. Ainult üksi
kud juhtisid siin ja seal avalikkuse
tähelepanu sellele, et siin on tege
mist puht sõjaliste ettevalmistustega.
See on sama, mis meie silmade all
sünnib N. Liidu suhtes. Kuigi kõik
märgid näitavad, et enamlased valmis
tavad ette sõjaks ja selle varjami
seks oma rahva, kõigepealt aga lääne
ees, süüdistavad viimast "militaris
mis ja kallaletungimise kavatasuse
rahulikule N. Liidule,” ei tee lääs
sellest väljagi.

Läänes vastupidiselt kaitstakse
sageli Kremli ja tema tegevust ning
süüdistatakse USA-d, ainsat riiki mil
le eesotsas seisavad ohust teadlikud
mehed, vöimupoliitika ajamises.

Ja siis veel üks vähem tuntud põ
himõte, mis puudutab Hitleri noor-
soo-koolitamise retsepti.

Oma tulisele poolehoidjale ja hili
male vaenlasele Hermann Rausch-
ningile seletas ta 1932, a„ enne või
mule tulekut, muuseas: "Üldharidus
on mürk, mida liberalism leiutas
enda hukutamiseks ... Terve teadus
peab seisma alalise kontrolli all.

Teadmised on abinõuks elus, mitte
tema mõtteks. Ja nii peame meie jär
jekindlad olema ja laia massi kõige
madalamatele kihtidele heatoena kir
jaoskamatuse kinkima”. Tegelikult
hiljem muidugi nii kaugele ei min
dud, ega saadudki minna. Peaöppeai-
netena loeti koolides: Saksa eelajalu
gu, rassilist ajalooöpetust, rahvakun
sti, muusikat .sõjalist kasvatust, nai
se ülesandeid laste kasvatamises.

Saksakeele tundides pandi pearõhk
rahvussotsialismi tekkimisele ja põhi
mõttele ja sellel alal tuli kirjutada
hulk klassitöid. Liberalism ja mate
rialism olid põlu all, niivõrd et hitle-
riaegsed koolilapsed ei teadnudki,
mis need mõisted tähendasid.

See oli muide natsidele rohkem ka
hjulik kui kasulik, sest kuidas näi
teks sai sakslane võidelda materialis-
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Paremale: 1 ilmakaar 3 seltskonna-

raäng 8 puusepa töömaterjal 10 lille
de hoiukoht 11 kuulsa Taani tumm-
filmitähe Nilseni eesnimi 12 elukutse
13 jäästikust väljaulatuv kalju 16
prantsusk. artikkel (mitm) 17 kõik
hääled koos (muus.) 19 Tallinna
kuulsamaid shokoladdi vabrikante
vabas Eestis 21 USA osariik 22 enda
isiku kohta 24 ting 26 meelest ära mi
nema 27 puude mahumööt 30 ürgaeg
31 aitab laevu sadamasse 33 vee ära-
jooksu seadeldis 35 abielupool
(os.kääne) 37 küsimus 38 Linn Ida-
Saksamaal 40 tapaloom (om.kääne)
42 Eesti kirjanik Mägi eesnimi 43 va
stu (lad.k.) 44 linn Saksamaal 45
ikka ja alati 46 sadama kindlustatud
kaldusein.

Alla: 1 perekonnapea 2 tehti lahti
3 Kuulus Itaalia kirjanik (+) 4 kella
osa 5 planeet 6 rohttaim 7 vajalik
igas elukutses 8 uhke ehitus 9 madu
14 Assüüvia pealinn 15 ehitus-mater-

jal 18 Eesti naisluuleta ja 20 kuurordi-
linn Shveitsis 21 küsimus 23 aastaaeg
poeetiliselt 25 Vana-Kreeka koiduju
malanna 28 lõputöö 29 on praadimi
seks vajalik 31 Soome kirjanik 32 ots
tükk 34 Röngassaar (1 1 puudub) 36
Trooja söjakangelane 37 maa satellit
39 tegu (saksa k.) 41 orientaalne me
henimi.

Lahendus 13:
Paremale: 1 ula 2 toreero S muu 10

roos 11 emba 12 Kim 13 oluline 16
abi 17 stol 18 Inga 20 katus 21 ass 23
alati 25 start 26 asula 28 USA 29 sum
ma 30 alam 32 egas 34 ase 36 praalis
38 sea 40 liim 41 dito 42 suu 43 suud
les 44 Lea.

Alla: 1 usk 2 arm 3 Toots 4 Oslo 5
eal 6 renn 7 Omega 8 maa 9 tiri 14
ulatuma 15 Iisrael 17 susla 19 algus
20 kea 22 SAS 24 iga 27 alpis 29 sasis
31 armu 33 gide 32 ais 35 elu 37 aed
38 sol 39 ava.

Sisserändajate]!
teine kunstinäitus
Invandrarnas Kulturcentrum’ i juu

res tegutsev kunstigrupp Globus’e
järjekordne näitus (nr. 2) toimub
Vuxenskola ruumides Sibyllegatan
32.

Käesoleval näitusel esineb 8 kunst
nikku erinevailt mailt: austria (1),
tshehhoslovakkia (1), ungari (1), itaa
lia (2) .saksa (1) ja soome (1). Nen
dest on vaevalt pooled tõsisemalt ar
vestatavad kunstnikud, kellel pikem
või lühem erialaline õpe seljataga.
Teisi võib küll nimetada amatööri
deks, kes oma huviala on viljelnud
lühikese erialalise õppeaja või isegi
üksnes kursuste varal.

Kaks esimest näituseruumi on täis
sürrealistlikku fantaasiat ölis. Walter
Fölser (austria) maalib krokodillipea-
ga naisi teravais puhtais toonides,
servitööre arvutuskuulidega peas
j.m.s. Huvitav kompositsioon on per
versne aktide hunnik, kust ei selgu
mingi algus ega ots. Samalt kunstni
kult on aga ka rida realistlikke port
reid.
Jeremy Wesely, kes on Praha kunsti
koolide kasvandikke, esitab keerulisi
õuun-ealistlikke kompositsioone, on
aga koloriidilt harmoonilisem. Meel
dejääv on ta suur sini-hallis hoitud
kaudselt looduserüvetamisele vihjav
maal Träden dör stående. Samalt
kunstnikult on ka omapäraseid puu
skulptuure (reljeefe), mille väändu
nud paljujooneline kompositsioon an
nab neile sama sünge raskuse nagu
ta maaJidelegi.

Katarina Kokesch on Budapesti
kunstiakadeemia õpilasi vanast koo
list. Esitabki vanemast loomingupe
rioodist hollandlaslikult tumedaid
maale õlis, aga ka kergeid rõõmsaid
akvarelle ungari küladest, kus päike-

mi vatu, kui tal polnud aimu, mis
pagana värk see õieti on?

Niisugustest näidetest kubiseb raa
mat, Võibolla oleks asjale kasulikum
olnud, kui autor oleks mõne peatüki
kas üldse välja jätnud või tugevasti
lühendanud.

OSKAR ANGELUS

sevalgus peegeldub valgeil seintel ja
kollasel õuel. õlimaalile lähedasi tu
medaid toone on ta akvarellides vai
kelu teemadel, kus veel võime näha
lastud jäneseid ja peagu veriseid
metslinde! Pliiatsijoonistest jäi meel
de karakteristlikke lapsepäid.

Giovanni Bizzini’t (itaalia) kohtasi
me peagu samade töödega möödunud
aastal Kulturfestivalil Södra teatris.
Nüüdki on ta akvarellidest parimad-
Folk på gatan, Folk på torget j.t„
mille nii kompositsiooniline kui ka
koloristlik nappus tahab karakterist
likku.

Realistlikke skulptuure Salvatore
FiliaTt (itaalia).

Kunstigrupp Globus jätkab oma se
nist tegevust hoolimata mitmesugus
test probleemidest nii majanduslikul
kui ka kunstilisel pinnal. Näitused
selleks hooajaks on lõppenud ja oota
me järge eeloleval sügisel.

EEVI END

Äkad. eksamid
Pille Papp Stockholmist sooritas

med, kand. eksamid Uppsala ülikooli
arstiteaduskonnas, 
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Valka on asunud
rohkelt venelasi

!

Tänapäeva Valgast.

Vägivald rahvaste kallal
Teos N. Li lelli kiiiiditiisist

Dramaatilistest sündmustest tervete rahvaste hävitamise ümber Nõukogude Liidus kõneleb raamat, mis hil
juti Rootsis ilmus pealkirjaga ”Den stora deportationen” (Gebersi kirjastus, Stockholm, 230 Ihk.). Ingliskeel
ses originaalis on raamatu pealkirjaks ”The Nation Killers”, mis konkreetselt osutab rahvaste tapmisele. Teose
autoriks on Robert Ccnquest, inglise teadlane ja silmapsitev nöukogudepoliitika uurija, kes ajajooksul on väl
ja andnud suure huiga raamatuid sellel ainel, eriti ühenduses tohutu terroriga Stalini valitsemise ajal.

Valga purustamise sügisel 1944 kirjutavad kommunistid nüüd sakslas
te arvele. Näiteks kirjutatakse uues söjaraamatus ”Nemad vabastasid
Löuna-Eesti” (Tallinn 1972): ”Eriti ulatuslikke purustusi võtsid hitler-
lased ette enne linnast lahkumist. Kahel viimasel päeval ja öösel lask
sid fashistlikud süüte- ja öhkimiskomandod õhku ning süütasid ela
muid ja ettevõtteid. Vabaduse tänavas lasksid hitterlased enne linnast
lahkumist õhku 15 kiyimaja, sealhulgas pangahoone, trükikoja, ktno-
hoone ja suuremad kauplused. Nad purustasid ja põletasid Unna elek
trijaama, vagunite ja vedurite remondi depoo, posti, telegraafi ja tele
foni keskjaama, vaksalihoone, raudteejaama, veepumbahoone, röövisid
paljaks laod, kauplused, haiglad ja apteegid ega jätnud elanikkonnale
toiduvarusid. Vedasid ara ölletahse sisseseade.” Valga vallutasid venela
sed 19. septembril 1944.

Nüüd vaadeldavas teoses võtab Ro
bert Conquest hästi dokumenteeri
tud: üles tervelt kaheksa rahva —
meeste, naiste ja laste — massküüdi-
tamised neljakümnendate aastate al
gupoolel. Kannatajateks olid järjekor
ras Volgasakslased, karatshid, kalmõ
kid, tshetshenid, ingushid, kabar-
diin-balkaarid, Krimnii-tatarid ja
meskeedid. Enamik neist rahvastest
asus Volga alamjooksu piirkonnas
ning Kaukaasias, kuuludes Nõukogu
de Liidu alla niinimetatud Auto
noomsete sotsialistlike nõukogude
vabariikidena või Autonoomsete pro
vintsidena.

Robert Conquest kirjeldab, kulda
need rahvad kustutati i*ahvastiKu-
nimekirjadest, võltsides ajalugu ja
geograafiat.
Ta näitab ka, kuidas nende õigu

sed kodukohtadele taastati kaksteist
kümmend aastat hiljem ja kuidas
viis rahvast seepeale said seda õigust
kasutada: kabardiin-balkaarid, tshets
henid, ingurshid, kalmõkid ja karats-
hid. Ülejäänud kolme rahva — Vol-
ga-sakslaste, Krimmi-tatarlaste ja
meskeetide — tagasipöördumise küsi
mus on veninud pikemat aega ja ai
nult osaliselt käigu saanud, mispä
rast nende võitlus kodukohtade pä
rast käib edasi.

Tähendatud kaheksast rahvast de
porteeriti Siberi sisemaale ümmargu
selt üks miljon kuussada tuhat ini
mest. Selle arvu sisse ei kuulu aga
ligemale miljon sakslast, kes elasid
väljaspool Autonoomset Volga-vaba-
riiki, peamiselt Ukrainas.

Umbkaudsele arvestuste kohaselt
liiks venelastel korda Ukrainast,
Krimmist ja Pülija-Kaukaasiasi de
porteerida kakssada luhal sakslast
enne Saksa vägede kohalejõudmist.
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Tõenäolikult deporteeriti niisama
palju sakslasi Venemaa muudest
osadest Euroopas, arvab Conquest.
Ta lisab sel puhul, et mitte-volga-

sakslaste küsimus ei kuulu iseendast
tema käesoleva raamatu ainestikku,
samuti mitte kui ligikaudu üks mil
jon baltlast ja umbes samapalju uk
rainlast, kes nende saatust jagasid.

Pöörates peamist tähelepanu ülaltä
hendatud kaheksa rahva massküüdi-
tamistele, uurib Conquest järgnevalt
küsimust, kui paljud neist on tagasi
tulnud? Ta leiab mitmesuguste and
mete põhjal, et miljon kuuestsajast
tuhandest deporteeritust hukkus kok
ku viissada kolmkümmend tuhat ini
mest, tingituna ebainimlikest vintsu
tustest ja suurest toidupuudusest.
Kõige suurema kaotuse osaliseks olid
seejuures Krimmi-tatarlased, kelle
dest hukkus 46,3 protsenti.

Mis puulub küüditatute kodu-
kohtadesse, siis tõstab Conquest esi
le, ei Nõukogude ametivõimud kii
rustasid deporieerimiste tagajärjel
tühjaks jäänud maade ümberasus
tamisega, saates kohale venelasi.
Milleni see võib viia, selle kohta
võtab Conquest näite kaugemalt
põhja poolt, nimelt Karjalu-Soo-
mest.
”Karjala-Soome sotsialistlik nõuko

gude vabariik” muudeti 1956 ümber
autonoomseks vabariigiks põhjendu
sega, et tema rahastikus ora venela
sed enamuses. Selle sündmuse tõeli
ne tähendus ei seisa aga vormilises
küljes, ütleb Conquest. V'öte näitab,
et üks liiduvabariik, kõnelemata au
tonoomsest vabariigist, ei või kaeva
ta kui ta esmalt üle ujutatakse vene
sisserändajate poolt ja siis selle taga
järjel kaotab oma senise staatuse.
Seda teed tõotab käia ka olukorra
areng Kaukaasias, otsustades näiteks
tshetshenide tagasituleku järgi oma
kodukohtadesse. Reeglina kehtib
nõue, et vene kolonistide majandusli
kud huvid ei tohi kannatada. Kuna
venelased on vahepeal tshetshenide
maatükid üle võtnud, siis on nad
muutunud kohalikeks asukateks ja
tshetshenid vaadaku ise, mida ja kui
das teha.

Nõukogude vägivald kaheksa rah
va kallal polnud iseendast midagi ju
huslikku, Pigem oli see tüüpiline näi
de, hoolimatu ■ sihikindluse avaldus
selle kohta, kuidas valitsejad uues
riigikujus suhtuvad • mitte ainult va-
stuolevatesse poliitilistesse ideedesse,
vaid ka teistesse kultuuridesse ja ras
sidesse, väidab Conquest.

MnsskUüdilamiscd toimusid Siidi
ni ajal jn olid kooskõlas tema või

mutsemisega terrori abil. Aga Con
quest tõendab ühtlasi, kuidas või
malus niisuguseks võimutsemiseks
on tegelikult nõukogude süsteemi
sisse ehitatud, kui lähedalt see on
seotud nõukogude rahvuspoliitika
ga ja suhtumisega vähemusrahvas-
tesse üldse.

Selleist seisukohast vaatleb autor
pikemalt kommunismi ja rahvusküsi
must ning nõukogude põhiseaduse
sätteid ja tegelikku rahvuspoliitikat.
Nende probleemide aktuaalsust kriip
sutab alia Krimmi-tatarlaste meele
heitlik võitlus oma kodumaa pärast,
samuti kui juudivähemuse kiusami
ne N. Liidus.

Nõukogude süüd kaheksa vähemus
rahvuse vägivaldsel kohtlemisel suu
rendab tõsiasi, et tegemist on piir
kondadega, mis pole kunagi olnud
vene maa, vaid anastati omal ajal
vene ekspansiooniga lõunasse. Mas-
sküüdiiamised sealt paljastavad N.
Liidus ühest küljest politseilist või
mutsemist, teisest aga ka seda, kui
das ajalugu võidakse moonutada.
Nõnda. on osutunud täiesti valeks
nõukogude kinnitused üldisest heao
lust. Pruugib ainult meenutada väi
detavat rahvaste üksmeelt mitmesu
gustel nõukogude valimistel, kus
erandiks polnud ka need kaheksa
rahvust, kes langesid suure deportat-
siooni ohvriks. Nüüd süüdistati kõiki
kaheksat ”ebalojaalsuses” Nõukogu
de vastu sõjas sakslastega.

Põhiliselt oli siiski tegemisi Kau
kaasias ajutiselt iseseisvate liikide
ga, mis anncklceriti N. Liidu poolt
samuti, nagu hiljem balli riigid pä
rast palju pikemat iseseisvuse pe
rioodi.

Stalini mõõdupuu järgi oli vägi
vald nende väikeste rahvaste kallal
võibolla ainult tähtsuseta episoodiks
üldises terrorisüsteemis. aga see epi
sood on siiski nii tähelepanuvääriv
ja sümptoomiline, et see väärib sil
maspidamist kõikide poolt, kes püüa
vad saada täielikku ülevaadet süstee
mist jä seisukohtadest, mis sel ajal
olid kehtivad Nõukogude Liidus, üt
leb Robert Conquest, Tarvitseb vae
valt rõhutada, et säärane ülevaade
on absoluutselt vajalik igaühele, kes
taliab mõista meie ajastu ajalugu ja
sedaviisi ka meie praegust maailma.
Mida suuremas ulatuses faktid saa
vad teatavaks läänemaailmale, ee
skätt juhtudel, mis kaua on olnud
varjatud või moonutatud, seda tõepä
rasemaks saab pilt maailmast.

A. KRISTIAN

Tänapäeva Valga on nn. rajooni-
lirm, sest Valga rajooni administra-
(iivkeskus asub Valga linnas. Ühtlasi
on Valga endist viisi piirilinn, mille
elanike arv tõuseb praegu juba üle
17.500 (1959 — 13.354, 1970 — 16.795).
Linna suurimateks tööstusettevöt-
teiks on Valga õmblusvabrik, jõusöö
da tehas, lihakombinaat, raudteetöö-
kojad (vaguni- ja veduridepoo) ja
tellisetehas. Et Valga on ka nüüd
tähtis raudteesölmpunkt, siis moodus-
tsvatki raudteelased (venelased) olu
lisema osa linna elanikkonnast.

Valga õmblusvabrikus töötavat 600
inimest. Jõusöödatehas, mis valmis
paar aastat tagasi, varustavat kont
sentreeritud sooladega Löuna-Eesti
kolhoose ja sovhoose. Veinitehases
villitavat Gruusiast, Armeeniast ja
Moldaavias! saabuvaid viinamarjavei-
ne, kuid valmistatavat ka marja- ja
öunaveine kohalikust toorainest.Uu
tes hoonetes paiknevat nüüd ka Val
ga mööblivabrik. Lisaks asub Valgas
veel keemiatehase "Grto” tuubits-
hehh, mis olevat moodsamaid tööstu
settevõtteid linnas.

Valgas töötab kaks keskkooli,
neist üks vene õppekeelega.
Priimetsa kalmistul asuvat fashistli-

kus vangilaagris hukkunute ühis
haud koos manitseva mälestussamba
ga ”Inimesed, olge valvsad!” Peatä
nav linnas karmata nüüd Lenini ni
me, Selles tänavas asuvad võõraste
maja ”Baltika” (60 kohta) ja side-
jaokskond. Võidu (end. Vabaduse) tä
navas asuvad restoran-kohvik, kodu
loomuuseum ning esmaabipunkt ja
kiirabijaam. Piirina Eesti Valga ja
Läti Valka vahel esineb endist viisi
Pedelisse voolav Kannaoja. Käsil ole
vat praegu linna lähedal asuva män
niku kujundamine park-metsaks.

Linna kirjelduses öeldakse, et va
nadest ehitustest ”silmapaistvamaid
on linna kesksel väljakul asetsev
Jaani kirik, mis erinevalt enamikust
kirikujoon etest ei mõju kaugeltki
raskepärasena, vaid õhulisena ja ker
gena”. Kirik alluvat arhitektuurimä
lestisena riiklikule kaitsele. Uus
raudteejaam valmis I949.a. Selle
moskva stiilis hoone kohta üteldak
se, et ta olevat moodsamaid "vabarii

gis”. Edasi näitab linna kirjeldus- et
'viimastel aastatel on Valga kes!-' li
nas, Lenini tänava piirkonnas eruta
tud suur elamukvartal mitmesaja
korteriga.

Võru tänava ääres köidab tähele
panu televisioonisaadete ülekaude-
jaania 89 m kõrgune mast”.
Linna kommunistlikus kcKiv-ena

esinev Valga ”kultuurimaja'', miile
juures töötavad ka segakoor (juhata
ja Albert Puusta), naiskoor "Säde”
(juhataja Helme Lõiv) ja meeskoor
(juhataja Vlileko Loos). Puhkpillior
kester (juhataja Albert Puusta) kuu
lub endist viisi Vabatahtlikule Tule
tõrje Ühingule. Juhatajaks "kultuu
riosakonnas” on Aleks Raja, ”haridu
sosakonnas” Johannes Toomes. Valga
Koduloomuuseum avati 1957. aastal.
Esemeist muuseumis pälvivat erilit
tähelepanu Valga linna kassa, päri
nev 1782. aastast. Kõige rohkem ma
terjali olevat muuseumil Valga (Ja
nis Cimze) kooliõpetajate seminari
-kohta.

Eestirootsi
juubeliaasta
Svenska Odlingens Vänner, eesti-

rotslaste kultuurühing, pidas näda
lavahetusel oma aastakoosoleku lä
heneva 30-aastase Rootsi-tuleku
juubeli tühe all. Tähtpäeva tuleta
takse meelde traditsioonilisel kok-
luTliiloiu’! meelde, mis tuimub 26.
aug;; .dil ju luis kõnelejaks on eesti-
rooihiste vana sõber ja Nora rootsi
koguduse omaaegne õpetaja, piis
kop Sven Daneli. SamaaegseH kor
raldatakse suurem näitus eestiroot
si külade eseineluiUuurisl.

Svenska Odlingens Vänner esime
heks valiti tagasi Hugo Miekelin ja
juha' .sliikmeteks Aleksander Sam-
berg, Alfred Heldring, Johannes
Hammerman ja Hjalmar Stahl.

Svenska Odlingens Vänner valis
juubeli puhul auliikmeks endise
Pürksi rootsi rahvaülikooli rektori
Per Söderbäeki.

Lennates
nädalalõpuks
Soome
Erihinnad ajutiselt Stockholm—Helsingi edasi—ta
gasi kl. 2-1(5:— ja Stockholm—Turu edasi—tagasi
kr. 182:—.
Peale selle 50 prots. perekouna-Inimaalandust selli
selt, kui üks perekonna liige maksab täie hinna, siis
teised poole.
Järelepärimised msbüroodeit vöi otse meilt tel.
08/24 43 30.
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Mis on kromatograafia?
Lund, (KPL). — Eesti Teadusliku Seltsi (ETS )Löuua-Roötsi Osakon

na järjekordsel ettekandekoosolekul Lundis, Zooloogia Instituudi sicöne-
les keemikuna töötav fil kand. Evi Pärnoja-Svietllcka kromatograafiiis-
test meetoditest analüütilises keemias. Ettekandele järgnesid elavad lä
birääkimised.

Krom ato g raa f Uis test meeto
ditest Eesti Teadusliku Selt
si Lönna-Rootsi osakonnas
keemik Evi Pärnoja-Sviet-
Hcka.

iurS/um
© Sydneys, Austraalias, sai 90-aasta-
seks J. Kaus.
• Torontos sai 60-aastaseks kohali
ku evangeelse koguduse juhatuse
esimees ja jutlustaja Herman Tint-
Se. Juubilar on pärit Läänemaalt
Taebla valla Turvalepa külast. Põ
genes kodumaalt Rootsi, kus ta
peatus mõnda aega Borasis, olles
ka siin tegev jutlustajana.

Ettekandekoosoleku avas Osakonna
esimees dr.jur. Artur Taska ja andis
sõna referendile, fil.kand Evi Pärno-
ja-Svieliickale, kes töötab omal eria
lal Arlövi suhkruvabriku laboratoo
riumis. Ta lausus kokkuvõttes:

Olen töötanud 22 aastat keemikuna
ja tegelenud kromatograafiliste mee
toditega. Viimastel aastatel on tekki
nud ikka rolikem nõudmisi täpsete
keemiliste analüüside järele nii toi
duainetes kui ka mitmesugustes teh
nilistes produktides. Ollakse tihti hu
vitatud teatud mürgiste ainete sisal
davusest toiduainetes, näiteks DDT
ja teised pesticiidid. Need ained esi
nevad väga madalates kontsentrat
sioonides.

Nende analüüside tegemiseks on
kromatograaüilised meetodid väga so
bivad. Teiseks suureks valdkonnaks,
kus need analüüsid sobivad on ai
ned. mis keemiliselt on väga analoog
selt ülesehitatud, nagu suhkrusordid,
lendavad happed roiskvees, amino
happed proteinhüdrolüsaadis jne.

Vene botaanik Tswett. kes muide
töötas Tartu ülikooli juures lühemat
aega, hakkas käesoleva sajandi esime
sel aastakümnel tegelema kromatog-
raafiliste separatsioonidega. Tema la
hutas värvaineid roheliste taimede
ekstraktis.

1931 a avaldasid Kuhn ja Lederer
suurema uurimuse karotiinide ja
ksantoftillide kohta. 1941.a tulid Mark
lin ja Synge uue meetodiga, mis tugi
nes ainete erilisest jaotusest kahe
mitteseguneva vedeliku vahel (parti-
tation cliromatography). 1944 a. lan-
seerisid Gonsden, Gordon ja Martin
paberikromatograafia.

1947.a.publitseerisid Moore ja Stein
esmaskordselt omad tööd jooni-vahe-
tus-kromatograafia üle (kusjuures

Eestlased obi ainuke
¥ vähemus Rootsis« hei ©n $
% kaks l&OA*«Ia nädalas ilmuv J
; infoeimitsiooni- ia uudiste- ljéf

leht päevaafakiiaJai»diise ^
J, tüiibist9 eestluse Jj| häälekandja ^!EESTI Ü
5PÄEVA- S
I LEHT 5% , ’%

SSeda eelist on eesti rahvusgrupil põhjust hoida üldise ^
r kogunemisega tellijaskonda. Rootsi ajakirjandusel on dl

rasked ajad ja neile antakse riiklikku abi. Eesti /I
'%, ajalehte ei aita aga keegi muu kui eestlased ise. I|

Seepärast on oluline, et Xp.
| J&ö£k eestlused
J mm eesti ujulehe $
| ä EEMAJAMM %
% Helistage EPI, talitusele tel. 08/2:1,84 46. Paneme ^
S leile ajalehe käima. Viii tellige otse kõikidest posti- ^asutustest Rootsis ja Skandinaavias. A1 «

mõlemad said möödunud aastal Nobe
li auhinna).1952.a. algavad Martin ja
James töötama gaas.kromatcgraafia-

Söna "kromatograafia” tuletub
kreeka keelest ja tähendab tõlkes
"kirjutamist värvidega". Hiljem
seda mõistet laiendatud. Nüüd mõel
dakse selle all igasuguseid separat
sioone, kus ette tulevad keemilised
ained väga analoogse konstitutsiooni
ga.

üldiselt võib kõiki kromatograafili-
si meetodeid viia kahe peatüübi alla:
gaaskromatograafia (gaas-vedelik ja
gaas-takke aine) ja vedel i 1; kromalog
inana (vedelik-vedelik ja vedeltk-
tahke aine). Vilinasse gruppi kuulu
vad paberikromatograafia. jaotuskrö-
matograafia (parti tion' ja joonivähe-
tus-kromatograafia.

Osa kromatograafilisi meetodeid ka
sutatakse peamiselt kvalitatiivseks ot
starbeks, teisi jälle kvan iitätiivseks.
Gaaskromatograafia ja joonivahetusk-
roniatograafia annavad köigepare-
maid kvantitatiivseid resultaate. Eri
ti gaaskromatograafid on viimastel
aastatel hästi arenenud, lõpetas oma
huvitava ettekande pr. Pärnoja-Sviet-
licka.

Oma ettekannet selgitas ta mitme
suguste tabelite ja näidete varal mus
tal tahvlil. Järgnevatest elavatest lä
birääkimiste,st võtsid osa fil.lic.Tiit
Kauri, fil.mag.Inna Mathiesen, fil.-
kand.Hans Angelus, leg.vet.ERik
Anari, kand.fil.Emüie Kiive ja dr.ju-
r.A. Taska.

O.V.

Uldbalti
kommerss
Kümnes tildbaiti kommerss, mida

kujundatakse pidulikumalt juubeli-
kommerssina, toimub 13. mail kell
18 Heidelbergi lossi kuningasaalis.
Käesoleval aastal presideerivad kol

me rahvuse vanuselt kümnendad
korporatsioonid: baltisaksa Fraterni-
tas Academica (asut. Tartus 1881),
Valis-Eesti korp! Wäinla (asut. Dan-
zigis 1924) ja läti Philyronia (asut.
Riias 1924). wäinla volinikuna
kommerss! presiidiumis dipl. ins,
Bmil Kuhi Kanadast, Montrealis).

Päev varem, il. mail kell 19 on pe
rekonnaõhtu tantsuga Neekari kalda!
asuvas restoranis "Stiftsmühle".

Pühapäeval, 13. mail kell 10 toi
mub traditsiooniline laevasõit Necka-
ril, lõunasöögi vahepeatusega Neckar-
gemündis. Osavötta võivad perekon
naliikmete koival ka külalised. Väl
jasõidu lõpp umbes kell 16..

Registreerida järgmistel aadressi
del: A. Joonson, vir., 69 Heidelberg
1, Postfach 1774, tel. (062 21) 216
või dr. H. Janson, got., 69 Heidelberg
1, Turnerstr. 7, tel. (062 21 309 53. Öõ-
blmisvöimeluste ettetellimine: Ver-
kehrsverein, 69 Heidelberg., Haupt-
bahnhof, tel. (062 21) 28171.

Kommerssist võivad osa võtta kõi
kide eesti korporatsioonide ja Eesti
Üliõpilaste Seltsi liikmed.

j £emateateid\
Hollywoodis, USA-s, suri 20 märt

ril Helene Orav, sünd. 13. detsembril
1883 Voltvetis.

New Jerseys, USA-s suri 20. märt
sil Ednrund J. Senkel, sünd. 3. mail
1910 Väike-Maarjas.

Saksamaal suri 21. veebruaril Suge
me Hangelaid.

-Chicagos suri Juho lieznmet.
Kenivil!ci'is, Nõva Scolia provintsis

Kanadas, suri 22. märtsil dr. Alssel
Laretei, sünd. 2. juunil 1S13 Tallin

nas. •
Kiiunoiintis, Kanadas, suri juulis

1972 Arhitekt Mihkel Bach. /
Eestis suri Emil Edmund tiiik.
Viljandis suri 21. veebruaril Ar

nold Tüvel, sünd. 1909 Valgas.

Fr. Lo Malm
in memoriani

Friedrich Malm
Viimasel märtsil tabas eesti ma

jandusteadlaste peret ootamatult
raske kaotus Friedrich Malmi lah
kumisega elavate hulgast Götebor
gis.
Alutaguse eestlaste talud on aasta

sadasid olnud rahvuslikeks kantsi
deks ida tuulte vastu. Sealsetele eesti
talupoegadele oli selge, et vähese
arvu juures on võimalik säilitada
oma ülekaalu ainult teadmiste kogu
sega ja seepärast püüti lastele anda
nii hääd haridust kui see oli võima
lik.

üks selliseid eestluse saari meie
ida piiril oli "'Malmi” talu, kus 1.
juunil 1903 sündis Friedrich Malm.
Juba 1921 lõpetas F. Malm Narva
Kommertsgümnaasiumi ning jätkas
oma õpinguid Tartu Ülikooli Õigus
teaduskonna majandusteaduse osa
konnas, mille lõpetas 1925, sooritades
ka didaktilise seminari eksamid.

Järgmisel aastal Põllumajanduslik
kude ühisuste Revisjoniliidu rajami
sel valiti F. Malm selle revidendiks
ja mõned aastad hiljem "Ühistegevu
se Instituudi” asutamisel viimase ju
hatajaks ning raamatupidamise õpe
tajaks, Samal ajal töötas kadunu
veel pearaamatupidajana Hüpoteegi-
pangas, tarkus.

1934 kutsuti teda ülikooli valitsuse
poolt eksamineerima üliõpilasi ühiste
gevuse alal ning juba järgmisel aas
tal panganduse- ja tööstus-raamatupi-
damise õppetooli täitjaks, kus teda
vallandati venelaste sissetungimisel
1940. Seejärele oli ta raamatupida
jaks Lompi klaasitehases ning enne
kodumaalt põgenemist Põllumajandu
se Panga juhtujaks Tartus. Pagulu
ses leidis F. Malm koha Göteborgis,
Götabankeni revidendina, millisel ko
hal teenis kuni pensionile minekuni
1972.

Nii töö kui ka igapäevaste toime
tuste juures oli F. Malm äärmiselt
sõbralik, õiglane, täpne ning kohuset
ruu. Polnud mõeldav, et temale saa
detud kiri oleks kunagi vastamata
jäänud.

Iseloomustava näitena vöiks maini
da, et kui paguluse algpäivil 1945 sai
ta Välismaalaste Komisjonilt kirja,
milles soovitati pagulastele tagasi
pöörduda koju, siis valas sellele F.
Malm seletusga meie olukorrast öel
des muuseas: ”kuna ei mina ega
minu perekond pole eksinud kultuur
maailma eetika vastu oma kodumaal,
siis palun mind, minu perekonda ja
teise eestlasi mitte saata pimedusse,
sest minu kodumaa on suletud kõigi
le kultuur-maailma arusaamistele".

' Edasi juhtis ta tähelepanu faktile,
et kirjas esitatud väide nagu kaitsek
sid kirjutatud seadused nassjauid, et
vasta tõele, ”kirjutatud seadused on
ainult surnud sõnad minu kodumaal
nüüd”.

Nendele arusaamistele ja tõekspida
mistele jäi F. Malm kindlaks kuni
oma surmani.

Akadeemiliselt kuulus F. Malm
korporatsioon Rotalia perre. Kaasven-
dadele on Malmi kodu, nii Tartus
kui ka Lerumis kõrgete mändide all,
alati olnud avatud hubasteks torni
deks ja need kaasvennad, kes oma
kõrgemat haridust ammutasid Tar
tus, meenutavad P. Malmi kui ener
gilist eestvõitlejat kaasvendadele ühi
se .mugava kodu muretsemisel Ema
jõe kaldale. (

Koos . leinaja abikaasa, nelja poja
ja nende perekonnaliikmetega, samu
ti • õdede-vendadega nii kodumaal
kui ka vabas maailmas, seisavad kaa-

vanadels
Alatoitlus
Torontos!
TORONTO — Torontos korralda

ti hiljuti sotsiaal-ala uurimus, mis
näitas, et kümned tuhanded pere
konnad Torontos kannatavad ala
toitluse all.
Need on peamisel perekonnad, kes

elavad riiklikust abrihast mis kahe
le isikule keskmiselt ulatuvad 324
doll. piiridesse. See on "sissetulek”,
mille pealt riik tulumaksu muidugi
ei nõua. Kuidas Toronto "vaeste”
olukorda parandada, selleks esitas
seitsmenda linnajao linnanõunik ette
paneku, et õlu, vein ja karutillpsa-
kad (potäto chips) tuleksid vitamini-
seerida, nii et alatoidetud rahvaklass
sealt kõik vajalikud vitamiinid ja toi
tained kätte saaks. Miks töötatööline
just õlut, veini ja kartulilipsakašd
tarvitama peab. on jällegi omaette
probleem tänapäeva hellitatud ühis
konnas.

Korteri-
maja
TORONTO (VE) — Eesli Abista

miskomitee Kanadas korralisel aas-
tapeakoosolekul, mis peeti möödu
nud pühapäeval Toronto Eesti Ma
jas, andsid arh. G. Laikve ja ins.
L. Maimets koosolekule ülevaate
Toronto Abistamiskomitee krundile
kavandatava korterimaja kohta,
mis on mõeldud peamiselt vanema
tele inimestele vanaduspäevade
veetmiseks.
Uues majas, mis on osalt 5-ne ja

osalt 7-e korruseline on ettenähtud
90 suuremat ja väiksemat korterit,
millede hinnaks on vastavalt 15.150
ja 11.550 dollarit.

Ehti Toona
suri Eestis
Pärnus suri 22. niärisil näitleja,

la lavastaja ja dramatiseerija Ena
Toona 84. a. vanuses.
Enn Toona tuli lavale a. 1935 Tal

linna Draamastuudio teatris, mäng
ides Tammsaare Indrekut Särevi dra
matiseeringus "Härra Mauruse esime
se järgu koolis”. Järgmisest hooajast
peale oli ta Töölisteatri ansamblis, te
gutsedes nii näitlejana kui lavastaja
na. Olupatsiconi ajal on ta töötanud
Noorsooteatris ja Viijandi Ugalas,
juhtis seitse aastat ”Kultuuribaasi”
näiteringi, 1958—1960 oli ta Pärnu
teatri peanäitejuhiks, siis filharmoo
nia rezhissööriks, teatriühingu sekre
täriks ja aastatel 1964—1569 uuesti
Pärnu teatri peanäitejuht. Sellelt ko
halt läks ta pensionile.

svennad Rotaliast ühes arvuka kogu
sõprade ning tuttavatega pisarsilmil
Freidrieh Malmi kääpa ümber ja soo
vivad:

"Puhka rahus — armas Priit!”
JÜRI ADILA

Kui esineb
surmajuhtum

Konsulteerige suurima usaldu
sega matusebürood

A. C. Andersson
Begravnings- och
UidbegiiiigeiscbyrA

Östra TiUrnigatüii 14, Göteborg
põiki vastu NK P-maja.
Tel. 031/1153 06 - 119046
Korter 23 41 52 - 18 69 41

Eriala:

Eeslikombelised
tnalusöialilused
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£einateateid
Rakveres suri 19. veebruaril Anna

Helene Vilbre, sünd. 2T. jaanuari]
1888 Vohnjas, Virumaal.

Stockholmis Rélamshovd haiglas
suri 24. märtsil dr. Hans Ritson.

Armast kolleegi ja sõpra

Karl V. Algvere’t

mälestavad leinas

ELMAR KOHU

PAUL KOOL
EVALD KUIV

JOHANNES KÖKESAAK
HELMUT PAGI

ALEKSANDER PALS

EDGAR 1*1 IDE

VALD AR PÕDER

ALEKSANDER KAUKAS
TÕNIS SALUM
HELMUT TALTS

abikaasadega

BORIS KULDVERE

ZOJA RASKASOV

UnustBraata armast öde

Johanna Sleet’i
Sünd. 2.1.1902 Haapsalus
Surn. 23. 3.1973 Haapsalus

mälestab sügavas leinas
ÕDE

perekonnaga Rootsis

Puhka rahus!

Alide Vilibergi
Sünd. 15.9.1919 Pranglis
Surn. 3.4.1973 Pranglis

mälestavad sügavas leinas

ÕDE AIATA

perekonnaga

VEND JOHANNES

EEL KIRIK
STOCKHOLM: Peapiislcoplik kog.

Gaidide-skautide lipk. jürip. juma
lat. 15/4 kl. 14 Jakobis, kog. öp., ore
lil H. Kiisk, laululehed,

ALINGSÅS: Maakirikus 14/4 kl. 14
jumalat, öp. Kool, orelil PG Ström
berg, laululehed.

GÖTEBORG: Gbg-Lääne-Rootsi
kog. jürip. jumalat. Kristiines 15/4
kl. 14, öp. Kool, ox’elil PG Ström
berg, laulugrupp Lemmikud, laulule
hed S. Reede jumalat. 20/4 kl. 14, öp.
Tõldsepp, laululehed.

GÖTEBORG: Ev. Lut. Gbg kog. S.
Reede jumalat. St. Paulis 20/4 kl.
15.45, öp. Wilund, solist J. Peetso,
orelil L. Lindblom, laululehed.

KOPENHAAGEN: Hans Tavsoni ki
rikus jumalat. 19/4 kl. 16, öp. Reba
ne, orelil E. Pohl, armulaud, laulule
hed.

LUND: Kloostri, kirikus jumalat.
20/4 kl. 19, öp. Rebane, orelil E.
Pöhl, armulaud, laululehed.

MALMÖ: Saksa kirikus jumalat,
20/4 kl. 16, öp. Rebane, orelil E.
Pöhl, armulaud, laululehed.

NORRKÖPING: Matteuses S. Ree
de jumalat. 20/4 kl. 14.30, öp. Kool,
orelil H. Piirimets, segakoor J. Äro
juhat., armul., laululehed.

ROOTSI EV; LUT. KIRIK
STOCKHOLM: Hägersieni kog. 15/

4 kl. 14 kontsertjumalat. Kaastege
vad A. Pisuke, A. Kodar, oreli! H.
Angser, 20/4 kl. 17 jumalat, armu
lauaga.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Peaki

rik, 14/4 kl. 18 Issanda jeruusalemma
min. öhtuteen. pajuokste onnist.
Piht. 15/4 kl. 11 Iigurgia armulauaga.
19/4 kl. 18 Issanda kannatuste ma
lest, 12 evang. lugemine. 20/4 kl 14
Isanda matmisteen., piht. 21/4 kl.
9.30 piht, liturgia, armul. 21/4 kl.
22.30 Kristuse utest, püha, paasapüha
teeni, liturgia, armulaud. Külalisvai-
mulikud. Saade raadio 1. progr. im-,
bes 22.50 . 22/4 kl. 15 paasapüliapäcva
öhtuteen. 23/4 kl. 11 Kristuse ülest.
liturgia rootsi k.

GÖTEBORG: Guldhedeni ortodols-
slririk. 15/4 kl. 11 Issanda Jeruusa
lemma min. liturgia, piht, preester
Poska. 19/4 kl. 18 Issanda kannatu-
sev. lugemine, preester Poska. 21/4
kl. 21 ülestõusmise püha teen.

HALMSTAD: Olai Petris 23/4 kl.
12 piht, liturgia, armulaud. Preester
Poska.

SOOME ORTODOKSKIRIK
NORRKÖPING: SL. Olai kabelis

Trozellig. 16 liturgia soome ja eesti
keeles 15/4 kl. 11, ülempr. Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Ansgarii, Kungs

holmsg. 23 jumalat. 15/4 kl. 16, Issan
da surma malest.

STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki
rik, Brävallag. 11, 15/4 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., A. Laur.
koor, noored. 16/4 kl. 19 gltarrh
grupp. 20/4 kl, 11 kõneleb H. Söder-
holm Torontost, lauluettek., Kristuse
surma malest. Ülestõusmispühade
konverents. 21/4 kl. 17 avajumalat.
22/4 kl. 10 palve, kl. 11 jumalat., kl.
15.30 ristimisjumalat. 23/4 kl. 10 pal-
ve, kl. 11 jumalat., kl; 15 löpujuma-

Ileinrich LarclciM

I' USTI KORPORATSIOONIDE
. UIT

1000-melie Huumorit lkmalevõistlus
Tänavusel 1000-mehe-maIevöistIu-

sel Stockholmis mängis ka möödu
nud aasta võitja, Faiköpingi noor
eestlane Jaan Eslon, kes oma gru
pis võitis kõik vastased ja sattus
poolfinaalis gruppi võistluse pari
matega, ni.h. J. Lundiniga, kes
oleks seekordse võistluse võitnud,
kui ta poleks kaotanud pool punk
ti just Eslonile viigi näol.
Eslon. kes Lundinl viigipakkumisi

vastu ei võtnud, sattus edasimängimi-
sel ajahädasse ja pakkus viiki, mille
Lundin aktsepteerisid, alles siis mär
gates, et Eslon on aja ületanud. Aga
teha polnud midagi. Teine eestlane
Albert Kiibus saavutas oma grupis
7,5 punkti ja jõudis liii poolfinaalini.

Rootsi
tunnustus
P. Koreale
Rootsi valitsus otsustas reedel toi

munud koosolekul anda de jure
tunnustus kommunistlikule Pöhja-
Koreale. Teate tunnustamisest an
dis välisminister Krister Wickman
isiklikult üle sotsiaaldemokraatide
piirkonnakonverentsi saadikutele
Södertäljes.

Samal ajal teatas ka Soome valit
sus, et ta on de jure tunnustanud
nii Põhja- kui ka Lõuna Koread
kahe erineva riigina. Taani ei ole
veel Pöhja-Koreale tunnustust and
nud, kuid on lubanud seda teha peal
selt.

Iisrael ..
Algus lk. I

võidakse korraldada ka tulevikus.
Praegusel juhul aga- on võimatu re
spekteerida Liibanoni territooriumi
puutumatust, kuna Liibanon igati
soosib palestiina-terroristide tege
vust.

Gerilja esindajad märgivad, et kol
me juhi kaotus on teadagi raskeks
löögiks, ”kuid meie ei mõtle alistu
da”.

Välisvaatlejad Beirutis on aga
veendunud, et Liibanon edaspidi ka
vatseb palestiina-gerilja tegevust
rangelt piirata. Nii palju oli atakist
siiski kasu. (EPL/JA).

Vancouveris, Kanadas, suri 28.
märtsil Julia Kolk, n-na Suu, sünd.
13. jaanuaril 1911 Muhu saarel.

lat Peokõneleja-Herbert Söderholm
abik. ja külalised. Solistid, noored,
koor. Jumalateenistuste vaheajal toit
lustamine.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt-
Kirik, Norrtullsg. 37 jumalat. 15/4 kl.
15, A. Vaim jt, 20/4 kl. 15 jumalat.,
Kristuse surma malest. O. Loogna.

BORÅS: Carolis jumalal. S, Reedel
20/4 kl. 15, öp. Kodres, armulaud,
laululehed.

ESKILSTUNA: Filadelfia, Smed-
jeg. 23, jumalat. 15/4 kl. 13, H, Laur,
V. Lindma. 24/4 kl. 19 eesti-rootslas-
te jumalat., H. Söderholm Torontost.
25/4 kl, 19 eestik. jumalat., H. Söder-
hõim.

GÖTEBORG; Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg. 10, jumalat. 15/4 kl. 11,
kohal, vennad. S. Reedel 20/4 kl. 11
jumalat., R. Kaups USA-st. ülest.-pü-
hade ajal jumalat, ei ole. -

GÖTEBORG: Smyrna E. Kogudus,
Parkg. 1, 14/4 kl, 18.30- piibli ja pal
vet. 15/4 kl. ISijumalat, J. Faltis, pü
hapäevakool, 20/4 kl. 15 jumalat., A.
Miider, 22/4: kl. 15 jumalat. Mitmed
kõnelejad, juhat. K. Verendel. Püha
päevakool jääb ära.

HELSINGBORG: Korskyrkan,
Trädgärdsg. 19, jumalat, 15/4 kl. 14,
H, Lindström.
fciamsg. 26, jumalat, 15/4 kl. 17 ja 19/

NORRKÖPING: Tubcrnaakel,
UPPSALA: Eesti Kodu, Geijorsg.

4 kl. 17 Issanda surma malest,
12, vaimulik lauluöhtu 14/4 kl. 18 A.
Laur, A. Roos.

Lšfüs. Uks sõitja ütleb liftimehele:
"Kolmandale korrusele”.
”Ja teie?" küsib liftimees kolman

dalt mehelt.

"Ei kuskile. Ma sõidan ainult sel
leks, et oma kurba saatust unusta
da.”

ESKILSTUNA
Tänuavaldus

Minu südamlikena tanu kõikidele
sõpradele, kes mind minu tähtpäeva
puhul meelde tuletasid.

Austusega:
VANA TÕNIS

Ettevaatust
kalooriajahiga!
Paljud, koi on kehakaalu hoidmisega raskusi, vähendavad oma
söögiportsjoneid või hüppavad koguni söögiaegadest üle.

Sellega pääseb küll kalooriatest, kuid samaaegselt kahjuks ka
teisest tarvilikkudest ainetest nagu mitmesugused mineraalained,

proteiinid ja vitamiinid. Neid aineid on organismil hädasti vaja.

Nüüd on MARABOU hakanud valmistama iilil
uut söögiainet — BALANS — mis on just
mõeldud mitteküllaldase toidu täiendamiseks.

BALANS on kaloorialevaene, kuid rikas pro
teiinidest, vitamiinidest ja mineraalidest.

BALANSI on kolme maitsega: kakao-, ja kaera-
tummimaitšegu.

Fördensom har
svårt attse,höra
eller röra sig...
... finns en ny broschyr som ger besked om
• vilka kostnadsfria hjälpmedel som finns
• hur man får dem

Broschyren finns pä
postkontor, apotek,
försäkringskassor, sjukhus.X
socialbyråer och hos '
distriktsläkare (provinsial
läkare) och distriktssköterskor

IMA
Handikappinstitutet Socialstyrelsen



Vaba eestlaskonna
informatsioonilekt EESTI PÄEVALEHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

[lootsi televisiooitiprogramin
[TVl Lördag

TELEVISION I
Suomenkicliset ohjelniat:
Finskspråkiga program:

10.00 Saako Laulaa? Suomen musta-
laisten perjnnettä. Vanha mustalais-
perinne on katoamassa Suomesta.
Far man sjunga? Färg. Om den fin
ländska zigenartraditionen. Textat
på svenska.

10.25 TavalHnen tapaus. Työtapatur
man seurauksia yksilön ja hänen
perheensä kannalta muutamten esi-
merkkitapausten valossa.
Ett helt vanligt fall. Olycksfall i ar
betet. Vilka blir följderna för den
skadade och hans famiij? Textat på
svenska.

11.00 Ea francais. Färg. 12. Ecrire et
parler.

11.15—11.15 Filma sjiilv. Färg, 4.
Klippning. Textat.

18.83—17.45 Regionalt: Magasin väst.
Färg. Månadsmagasin över västra
distriktet.
16.35 ca Aktuellt reportage.
16.55 ca Börja revolutionen i Haga
pojkar! Torsten Henrikson porträt
teras av Bengt Rohlander och Lars
Ulvenstam.
17.15 ca Väslsvenskt 20-tal. Journal
filmer från Halmstad, Borås och
Uddevalla.
17.30 ca Aktuellt debatt. Programle
dare: Anette Carlsson. (Västra re
gionen:

17.5-3 llrlgmulsringning. Färg. Från
Nävertorpskyrkan i Katrineholm.

17.33 Meddelasuleu.
TV-uytt, väder.

18.05 Aktuellt i veckan. Färg, Textat.
38.30 Fransmännens Frankrike. Färg.
Engelsk reportageserie. Den här
gängen besöker- vi den lilla staden
Caronnac just som årets stora
inarknadsfest hålls.

I* 1!!’» "Si:ijs-e\lru”. Färg. En stund
med Tln: Dubliners, fem irländska
musikanter.

113.30 Nairobi. Färg, Den engelske
TV-reportern Anthony Smith besö
ker ett par av världens största na
tionalparker. Xkväll Nairobiparken i
Kenya.

20.09 Den gyllene pilen. Färg. Nord
isk tävlingslek. Programledare:
Knut Björnsen.

21.90 Aktuellt med TV-nytt, sport
och väder.

21.30 Bordtennis-VM — semifinai-
matclierna. Färg. Bengt Grive.

23.00—23.05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
15.10 I krig för fred. 1000 miljarder
per år satsar världens länder pä
freden — den militära freden.
Många anser att det är en nödvän
dig investering .Men är den lönsam
och lyckad?

10-15 Krig och fred. Färg. 12. Muller
ur folkets djup.

n 3 stora visor för små och små vi
sor lör stora. Färg. Medan solen ly
ser om havet blå. Text Lars Forssell
och musik Bengt Ernryd.
Mc iverk: Hans Alfredson, Bengt
Ernryd, Lars Forssell, Ninni Hell-
qtust, Grynet Molvig, Ulla Sjöblom
Textat.

TI.r, TV-nylt, v lider.
17,'il Lyckubusscn. Färg.
17. .5 Muminn. Ffirg.
18.1b! Black Beauty — engelsk även-
ty»\ vene. Färg. 2. Arméhästen.
I rollerna: William Lucas, Charlotte
Mitechell, Judi Bowker, Roderick

18. ’! Natur i förvandling. Färg. Den
engelske ^författaren Henry wil-
liarnsson återvänder i det här pro
grammet till den gård som han på
30-talet brukade på traditionellt
eätt. Han berättar här om hur nya

. : brukningsmetoder påverkat djur och
1 naturliv,
M,20 Liv i fara. Färg, En bilolycka

.har inträffat. Vad gör du?
19.30 Rapport med TV-nylt, väder
och sport.

20.00 N. P. Möller, fastighetssköfare.
Färg. Underhållning av Frank An
dersson, Aacqucs Werup och Ake

Wihlney. Regi: Håkan Ersgård.
Fjärde händelsen: Återseenden.
I rollerna: Nisse Ahlrot med hun
den Kalle, Lars Hansén, Carl Bill-
quist m fl.

20.30 Veckan som gick... Färg. Eller
7 dagar på 30 minuter. Programle
dare: Gary Engman.

21.00 Ung man med trumpet. Ameri
kansk långfilm från 1950. Regi: Mi-
chael Curtiz.
Medverk; Kirk Douglas, Laureen
Baeall, Doris Day.

22.50—22.55 TV-nytt, väder.

TV Söndag
TELEVISION 1

Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspräkiga program:

10.00 Uutisvlikko.
Nyhetsveckan.

10.20 Hyrrä. Ohjelmä leikki-ikäisille
ja heidän vanhemmilleen.
Snurran — för barn i lekåldern och
deras föräldrar. Textat på svenska.

10.35—UN Ihmisestä ©n kysymys.
Det gäller människan. Färg. Om
människans möjligheter att fö
rändra sina livsvillkor. Textat på
svenska,

12,30—13.00 Så trodde man förr. färg.
Del 5. Textat.

13.15 Regionalt: Mitt lins och min
trädgård. Färg. Sören Engelbrektson
pratar praktiskt med villa- och
sportstugefolk. (Södra regionen)

13.45 Start 4. Färg. Engelska för
vuxna.

14.00 Bordtennis-VM. Färg. Från fi
nalen. Bengt Grive.

15.30 Ryska kortfilmer. Färg. Vi sö
ker BLÄCKPUMPEN, Oss datorer
emellan och Barboss gästar Bobik.

10.25 Världen i fokus. Färg.
18.55 Vetenskap och forskning. Färg.
Helt nya rön om cannabis (hasch)
kommer från ett svenskt forskarlag.
Bengt Feldreich har följt gruppens
arbete.

17.25 ”. . .gjorde jag mig en boning
ytterst i havet”. Färg. Kring ett
unikt kapellbygge i S;t Anna skär
gård i Östergötland — Capella Eeu-
meniea.

17.55 Meddelanden,
18.00 TV-nytt,väder.
18.05 Bordtennis-YM. Färg. Från fi
nalmatcherna. Bengt Grive.

18.45 Vi kräver cn framtid... Ett
Moment-program om hur männi
skor i Västerbotten gör sin egen ut
ställning om sin historia och om
sina villkor i dag.

18.15 Masker från Venedig. Färg. 2.
Zanni och stråtrövaren. Mimteater
från Italien av Teatro Foseari-grup-
pen.

19.30 Good öld days. Färg. Engelsk
music-hallunderhållning från ; City
Variety Theatre i Leeds.

20.10 Kvartetten som sprängdes.
Färg. Del 3: Svarta flor...
I rollerna: Peter Harry,son, Hans
Alfredson, Angelica Lundqvist, Jan
Henriques, Olle Pahlin, Nils Ås-
blom, Hans Klinga, Gösta Ekman,
Thord Carlsson, Keve Hjelm, Jan-
Olof Strandberg, E-rnst-Hugo .Järe-
gård, Georg Adelly, Gunnar Ossian-
der, Pierre Lindstedt, Per Grundén.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, väder.
21.30 ca Sportspegeln.
22.00— 22.05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
0.50 Bitte 2. Färg.
10.00— 10.30 Våra massmedier. Framti
dens massmedier.

H.30 Scener ur ett äktenskap. Färg.
Av Ingmar Bergman. Del 1. Oskuld
och panik.
Medverk: Liv Ullman, Erland Jo
sephson, Bibi Andersson, Jan
Malmsjö, Anita Wall, Kosanna Ma
riana, Lena Bergman. Textat.

15.25 Isboekey-VM. Färg. Sovjet—
Sverige. Lars-Gunnar Björklund, .
I första pausen:

111.00— 10.10 ca Volleyboll — cn sport
Xiir många. Färg. Kanadensisk kort
film.
I andra pausen:

17.C0—'17.10 ca TV-nytt, väder.
17.10 ea Ishockey-VM, forts. Färg.
18.00 De rödas uppror. Färg. Del 4.
Löständer.
Medverk: Ifens Jungmark, Mats

Nordström, Christer Strandberg,
Roland Boren, Berit Augustsson
m fl,

18.30 Vi i femman. Färg. Frågetäv
ling för femteklassister. Programle
dare: Berndt Friberg.

19,15 Den gamla jazzbion. Leif
"Smoke Rings” Anderson presente
rar jazzförspel vi minns från 30-
och 40-talen.

19.30 Rapport med TV-nytt, väder,
sport.

20.10 Utmaningen. Färg. Behöver vi
frälsas? I Utmaninen diskuteras
denna gång frälsningen. Katolska
frikyrkopastorn Lars Lindberg ut
manas. Ien inledande film presen
teras vad frälsning i dag kan inne
bära i tredje världen. Programle
dare: Per-Arne Axelsson.

29.40 Musik på spel — första. Färg.
Hasse Tellemar presenterar det
mesta i dragspelsväg och lite till.

21.00 Utmaningen. Färg. Tittarna har
möjlighet ringa till Utmaningen och
prata med Catharina Broomé och
Lars Lindberg.

22.00—22.05 TV-nytt, väder.

TV Måndag
TELEVISION 1

Skol-TV:
8.30— 8.55 Biologi. 9. Vi undersöker
miljön. Gymnasiet.

9.45—10.05 Våld och nöd. 1, Vad är
våld? Högstadiet.

10.10—1.0.30 Näringar och yrken i
Norden. 2. Papper. Högstadiet.

11.15— 11.45 Filma själv. Färg. 4.
Klippning.

10.30— 10,13 Snickar-Holgers verkstad.
Färg. Holger hjälper polisen med
den trasiga gasmasken och visar
ljudböckerna för Astolf.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, viide,v.
18.05 Modern gymnastik. Rysk film
om plastik, grace och musikalitet.
Natali. Rysk film om den kvinnliga
gymnasten Natasja Kutjinskaja.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 1’olisen hos stockcrs — engelsk
film. Färg. Regi: Jack Gold.
I rollerna: Bryatx Marshall, Jane
Lapotaire, Gareth Thomas.

20.55 Julia ocli Romeo. Färg. Tjec
kisk tecknad satir på den berömda
balkongscenen.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Pejling. Aktuell studiodebatt
under ledning av Herbert Söder
ström.

22.55—23.00 ca TV-nylt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
11.30 Den förtrollade karusellen.
Färg.

17.35 Fågel, fisk eller mittemellan:
Svanen. Färg.

18.00 Våra folksjukdomar. Färg. Ryg-
gont. Medverk: bl a prof Carl
Hirsch och doktor Bengt Tufvesson.’
Programledare: Göran Karlefors,
Textat.

18.30 Blixt Gordon och purpurdoden.
I huvudrollen:. Buster Crabbe. Del
7.1 de dödas rike.

18.50 Ställ upp. Färg. TV 2:s talang
jakt landet mnt. I kväll: Bohuslän,
Programledare: Fredrik Belfrage.

19.20—19.30 Regionalnylt,
19.20 Kik1.blandning.
19.30 Rapport med TV-nylt och vä
der.

Pfl.00 Ebbens folk — reportage från
japanska, televisionen om hur män
niskorna vid Ariake-havet i syd
västra Japan livnär sig på iotusod-
lingar och slamkryparfångsf, Färg.

20.30 Krutgubbar — engelsk komedi
serie. Färg. I huvudrollerna: Arthur
Lovve, John Le Mesurer och Clive

Dunn, ■ ■ '.V
21.00 ”Oren, oren ...” Kär::. Fii ‘pro
gram om några leprasjuka männi
skor av Jnn Andersson och Gary
Engman.

21.30 KvälLsöppet. Färg. Birgitta
. Sandstedt med gäster,
22.15— 22.29 TV-nytt, väder.

Lrxl Tisdag
TELEVISION 1

11.00— 11.15 Start 4 — engelska för
vuxna. Färg.
Skol-TV:

13.10— 13.30 Liv under mikroskop 3,
Högstadiet.

13.35—13.55 Fysik åk 7. 2. Elektricitet
— faror och skydd. Högstadiet.

14.00— 14.20 En naturiyp uin våren.
Färg. Lövön. Högstadiet.
Förskoleprogram:

14.30—14.55 Om — att börja skolan.
lfi.30—16.45 Soptippen — film av Lars
Holte och Lena Hellman. Färg.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Prylar och grejor. Färg. I dag
arbetar vi med sten.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Budgie — engelsk serie med
Adam Faith. 1, Ajöss fängelse.

20.20 Skriet frän träsket. Färg. Kana
densisk film om hur schaktning och
utdikning drabbar fågellivet i
träskmarker och vid sjöstränder.

20.30 larry Adler — munspelare.
Färg. Den amerikanske munspels-
virtuosen gästar Humphrey Burton
i den engelska serien ”Music in the
Round".

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Insyn: Den dyra luftaffären.
Färg. I Sverige har svaveldioxiden
framställts som en stor miljöbov.
Naturvårdsverket har krävt och fått
igenom en minskning av svavelhal
ten x eldningsoljan. Det kostar
hundratals miljoner kronor per år.
Sören Larsson och Ulf Källström
berättar om den dyra affären och
intervjuar vetenskapsmän som häv
dar att pengarna är bortkastade,

22.05 TV-nytt, väder.
22.10— 22.25 F.n francais. färg. 13.
Apres la pluie, le beau temps.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Den förtrollade. karusellen.
Färg.

17.35 lägel, iisk eller mittemellan —
katten. Färg.

18.00 Paris, Faris. Färg. En poetisk-
satirisk skildring utan ord av
världsmetropolen under 24 timmar.

18.30 Blixt tiordon och purpurdöden.
I huvudrollen: Buster Crabbe. Del
8. Flammande avgrund.

18.50 Naturviiktarna. Färg. Cnil
Edelstam och Carl H. Lindroth tit
tar på insända filmer. Programle
dare: Swiss östgreix.

19.20—19.30 Regionalnylt.
19.20 Riksblandning.
.19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Puttes tips. Färg.
Svensk 30-talsfilm;

20.05 Förspel: Gamla stan. Svensk
kortfilm från 1931 av filmteoreti
kern Stig Almquist och författarna
Artur Lundkvist, Ex-ik Asklund och
Eyvind Johnson.

20.20 Vi som går köksvägen. Svensk
långfilm från 1932, Regi: Gustaf Mo
lander.

. I rollerna: Mathias Taube, Tutta
Roif, Anna Ohlin, Åke Ohberg, Ally
Bailing. ,1

21.55 Dokument utifrån. Färg.
22.35 ■■TV-nylt, väder.
22.4(1—23.25 Kväll-öppet. Färg. Bir
gitta Sandstedt med gäster. ,

TV Onsdag

10.30 Kössi Känguru. Färg. fi. Magnus
Mullvad hjälper till.

10.35—10.45 Haltstaden. Färg.
17.55-Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
1803 Max Svensson lurifax — dock-
rpel av Agneta Gmsburg och He
lena Henschen efter en bok av Sven

VWefriströjn. Trubadur:'. Stefan Ring
bom; 1. Max går ut i världen.

18.30 llaivsju. Färg.
19.30 Halvsju Färg.
19.3» Jubel i busken. Färg. Under
hållning med Sten-Ake Cederhök,
Sony» Hedenbratt, Elvy Bengtsson,
Rulle Löfgren och Nisse Peters.

20.09 Ronden. Färg. Vem blir fet och

varför?
20.25 (lamnrguc — det förlorade lan
det. Färg. Camargue i Sydfranltrike
är ett unikt område i Europa — ett
fascinerande och förvirrande i a ml
dömt att försvinna genom hänsyns
lös exploatering. Denna film av Ma
rianne Ahrne försöker fånga de»
paradoxer.

21.00 Aktuellt med TV-nvif.
21.30 Väder.
21.35 The Queen — amerikansk film
från 1667 av Frank Simon. Färg. i
intervjuer och reportageavsnitt tår
vi möta deltagarna i den ärliga täv
lingen om titeln ”Miss All-Ameri
can”, en skönhetstävling för trans
vestiter.
Medverk: Jack Doroshow, Richard
”Havlow", Finoehio, Crystal, samt
Andy Warhol, Larry Rivers, Edie
Sedgewick, Terry Southern m fl,

22.40—22.45 TV-nytt, väder.
TELEVISION 2

17.35 TV-nytt, väder.
17.30 Den förtrollade karusellen.
Färg.

17.35 Det bara händer — dockspel.
Färg.

18.09 Tollarparn spelar Bud Pmvell.
Färg. Pianisten Jan Tollarparn
Eriksson spelar musik av Bud Po-
well.

18.30 Herrskap ocli tjänstefolk. Färg.
19.20— 19,30 Regiohalnj it.
19.20 Riksblandiiing.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Scener ur ett äktenskap av Ing
mar Bergman. Färg, Del 2. Konsten
att sopa under mattan.
Medverk: Liv Ullmann, Erland Jo
sephson, Gunnel Lindblom, Barbro
Hiort af Ornäs.

29.40 Bengt lieinlze — gkisblåsarmiis-
tare. Färg. Ett porträtt av en glas-
blåsare på Kosta. 54 års arbete på
bruket och 12 formgivares glasbiå-
sarmästare.

21.80 Reportage fv::« direktreilaktio-
nen. Färg,

21.35 Kvällsöppet. Birgitta Sandstedt
med gäster. Färg.

22.20— 22.25 TV-nytl, väder.

Renoveeriti
Kõksi maali
Tallinnas Kadrioru lossis toimus

hiljuti l-cstnuurceritud kunstitööde
näitus, millel oli esitatud ka Root
sis eluneva kunstnik Endel Koksi
maal ”Peegel! ees” 1943-st aastast.

Näituse puhul avaldatud pikemast
kirjutisest ”Sirbis ja Vasaras” sel
gus, et väljapandud tööde saatus on
sõjaajal ja pärast: sõda oige iseäralik
olnud; Nii on restaureeritud Endel
Koksi vineeritükile maalitud ”Peegli
ees” leitud kuskilt panipaigast tera
riistaga vigastatuna ja pooleks mur
tuna. Samal näitusel restaureeritult
esitatud K. Liimandi maal ”Narva”
oli keelegi pooli haavlitega läbi lä-
stud ja noa vöi ziletiga mitmest ko
hast läbi lõigatuna. A. Krimsi katki-

käristatud maal ”Noormehe pea” pääs
teti prügimäele minevalt autolt vaid.
”õnneliku juhuse” tõttu, nagu aja
leht märgib.

• Ottawas, Kanadas tähistas 80-aas-
tast sünnipäeva apteeker mag.
pharm. OUo Senter, kes kudumaal
pidas Tudulinna apteeki. Torontos
sooritas ta kanada eksamid apteek-
rilitsentsi saavutamiseks ja oli ühe
kliiniku apteegi juhatajaks ning
osanikuks. Pensionile minnes asus
Oüuwasse, kus ta ühtlasi ka veel
erialal töötas mõned aastad.
• Torontos tähistas 70-aastast sün
nipäeva Rahvusliku Välisvõitluse
Nõukogu peasekretär ja ajakirja
nik Enn Salurand. Ta lõpetas Tar
tu ülikooli õigusteaduskonna, mis-
jiiclc ta tegutses poliitilises ja aja
kirjanduslikus elus.


